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Graikijos ultima 
turn VoKietijai

KAIP JAPONAI STENGIASI 
IŠSISUKTI NUO KAREI­

VIAVIMO.

PAMIŠĖLIS UŽPUOLĖ 
KUNIGĄ PRIE ALTORIAUS.

Tralsylvamjos REIKALAUJA SUGRĄŽINIMO 
BELAISVIŲ.

500,000 kareivių jiražude talkiom 
kai Somme fronte,

ATHENAI, rugs. 20 (Associa­
ted Press telegrama). — Yra 
priežastis manyti, kad Graikijos 
valdžia pasiuntė ultimatumą Vo­
kietijai ir Bulgarijai, kuris užsi­
baigia seredos naktį, reikalauda­
ma tuoj paleisti paimtuosius Ka- 
valoje nelaisvėn graikų karei­
vius. j

Austrai rengiasi atiduoti Trieste italams 
kad išgelbėjus Transylvaniją

Villistai paėmė Chihuhua miestą.

RUMUNAI BĖGA Iš TRANS-

Nevyksta rumunams ir pietuose, 
Dobrudja apskrity j.

Anot paskutinių pranešimų, a- 
teinančių iš karės fronte, italai 
Garso lygumoje jau randasi ne 

mylių nuo Trie-toliau,

ATHENAI, rugs. 20 (Hearsto 
telegrama). — Oficialiai paskelb­
ta, kad premieras Calogerapou- 
los pareikalavo iš Vokietijos su-, 
grąžinimo Kavaloje suimtų grai­
kų kareivių ir išvežtų j Vokietiją. 
Taipgi reikalaujama pagrąžini­
mo graikų ginklų ir amunicijos 
konfiskuotų Kavaloje. Reikala­
vimai paduoti formoje ultimatu­
mo, kuris pasibaigia rugs. 22 d. 
Jie liko inteikti Vokietijos am­
basadoriui nedėlioj.

SAN FRANCISCO. — Heimin 
Shimbun, japonų socialistų laik­
raštyje paduodama žinia apie 
budus, kuriais japonų jaunuome­
nė bando išsisukti nuo kareivia­
vimo.

Idant pasidarius trumpare­
giais vartojama labai stiprus a- 
kiniai. Kiti badauja, idant nesve 
rtų reiklaujamos pastojimui ka­
riuomenėn svaros. Kaikurie 
geria Loy pupų skystimą ir pas­
kui daug bėga, kad širdies dre­
bėjimą įgijus. Tūli apsirija, id­
ant vidurius sugadinus. Dauge­
lis stengiais užkrėsti veneriško- 
mis ligomis. Turtingesnieji pi­
nigais paperka egzamenatorius. 
ir t.t.

RUSŲ KAMPANIJA GALICI­
JOJ NEPAVYKUS — SAKO 

VOKIEČIAI.

40 ŽMONIŲ UŽMUŠTA • 
RIAUŠĖSE.

BERLINAS, rugs. 21. — Ru­
munų pulkai abiejuose frontuo­
se — ir Transylvanijoj ir Dob- BALKANUOSE

kimų. Rumunai prišipažįsta su-

todėl pasitraukę biskį atgal. 
Vienas gi pranešimas tvirtina, 
kad rumunai aplaikę labai skau­
dų smūgį ir kad didelė jų kariuo­
menės dalis kairiamjame sparne 
išvyta jau iš Austrijos valstybės 
rubežių, dabar randasi jau Ru­
munijos ribose. Berlino prane-

>

mušti rumunai tapo prie Hatszej.
Pietuose , Dobrudja fronte, ei­

na nepaliaujami mūšiai. Rusai 
su rumunais, susilaukę sustipri-

ržiančius belgus.

TALKINININKAI IšTERIOJO 
500,000 VYRŲ SOMME 

APSKRITYJ.

LONDONAS, rugs. 21. — Mū­
šiai Makedonijos fronte, šiaurėj 
nuo Graikijos rubežiaus, tebe- 
siaučia visu smarkumu. Bulga­
rų oficialis pranešimas, išleistas 
pr a ė j u ;im u t a rn i n ke
kad veikiantis čia italai tapę at­
mušti atgal ir kad bulgarai 
jiems pasitraukus, užėmę 4 kai­
mus.

Kitose betgi vietose bulgarams 
nesiseka. Serbai praneša, kad 
jie atėmę iš bulgarų Kamiakelan 
augštumas, šiaurėj nuo Florinos.

Pranešimai iš Athenu be to 
tvirtina, jog bulgarai apleidę Vi- 
glista ir traukiasi Švęsta link, 
rengdamiesi apsistoti išanksto 
prirengtose pozicijose tarp Cerna 
upės pelkių ir kalno Daanon, 
kur jie bandys ginti Monastir

LONDONAS, rugs. 20. — Iš 
Haagos pranešama, kad pereitoj 
subatoj Chemnitz, Vokietijoj, iš­
tiko didelės riaušės.

Riaušės prasidėjo atėjus ži­
nioms, kad labai daug Chemnitz 
darbininkų žuvo Somme fronte. 
Minios rinkosi ant gatvių ir dai­
navo Internacionalą. Ant jų už­
puolė gusarai. Susirėmime 5 gu- 
sarai užmušti ir 40 sužeisti. Iš 
žmonių apie 40 užmušta, o 300, 
apsiginklavi|sių revolveriais, li­
ko areštuota.

a_______________

BULGARAI APDOVANOJO 
KRYŽIUM TAFTĄ, BUVUSĮ 

SUV. VALST. PREZIDENTĄ.

Atsiėmė gi ta neapsakomai bran­
gia kaina tik tris nuošimčius 
visos vokiečių užkariautos že­
mės Vakaruose.

VOKIEČIAI PRADĖJO 
OFENSIVĄ.

LONDONAS, rugs. 21. — Vo-

SOFIA, rugs. 21. — Bulgarų 
Raudonasai Kryžius apdovanojo 
garbės kryžium buvusi Suv. Val­
stijų prezidentų Taftų ir daktarų 
Hotz. Dovana duota jiems iš­
reiškimui padėkos už pagelbų, 
kurių teikia bulgarų sužeistiem- 
siems veikiantis Bulgarijoj ame­
rikiečių Raudonasai Kryžius. 
Taftas yra šitos amerikiečių or­
ganizacijos pirmininku.

BERLINAS, rugs. 21. — Vo­
kiečių kariškieji kritikai mano, 
kad didysis rusų užpuolamasai 
judėjimas generolo Brusilovo 
vedamas Galicijoje, nepavykęs. 
Girdi, vokiečių nuostoliai sulygi­
namai su rusų nuostoliais yra 
maži, o prie to ir žemės iš austrų 
atimta visai mažai, nes didžioji 
dalis atimtosios žemės ir pirm 
karės priklausė rusams.

Suprantama, vokiečiai biskį 
perdeda sakydami, kad jų nuos­
toliai menki, nes juk miližiniška 
daugybė austrų suimta nelais­
vėn.- Nemažai ir amuncijos at­
imta. Bet iš kitos pusės reikia 
manyti tiesą esant ir tai, kad ru­
su nuostoliai milžiniški ir kad c
rusų mėginimas persilaužti per 
vokiečių liniją, Lembergo link, 
nepavykęs, ir gal, bent ąrtimu 
laiku, nepavyks. Rusų atakos 
šiame fronte atmušamos, ir net 
daugiau — vokiečiai pradeda už­
puldinėti rusus.

Gi kas link rusų-rumunų kam­
panijos Rumunijoj, tai ją taipgi 
reikia skaityti koliai kas visai 
nepasekminga rusams. Anot vo­
kiečių pranešimų, ' be prarastos 
žemės rusai-rumunai jau neteko 
čia ir daugiau 65,000 kareivių.

.ĮIEŠKO PASKENDUSIŲ 
,MILIONŲ.

BERLINAS, rugs. 21. — An-:kiečiai vakar pradėjo u 
glų ir franeuzų nuostoliai Som-;mus šiaurėj nuo Somme, 
me apskrityj apskaitliuojami įb*ie buvo atmušti atgal. 
500,000 vyrų.

Ir tomis baisiomis aukomis ta­
lkininkai laimėjo 
šimčius žemės, kuria

Bet 
Mūšiai 

siautė iš pat ryto iki sutemos.
Keturis kartus tirštomis eilė- 

vos tris nuo- mis vokiečių pėstininkai bloškė- 
vokiečiai si ant franeuzų linijų, bet visus 

užėmė pradžioje karės Belgijoje keturis kartus neišlaikydami pa­
ir Francijoje. Vokiečiai turi už­
ėmę belgų ir franeuzų žemės a- 
pie 50,000 kert, kilometrų. Iš to 
škaitliaus apie 29,000 ki 1. bel­
gų ir apie 21,000 franeuzų. Sa­
vo paskutiniame užpuolama- 
rnjame judėjime francuzai ir 
anglai atsiėmė 500 kilometrų, 
kas sudaro vos tiktai tris nuo­
šimčius visos prarastosios žemės. 
O užmokėjo už tą žemę tal­
kininkai maž-daug šitaip: ang­
lai paklojo į 350,000 kareivių,

sibaisėtinos pragaišties, kurią 
darė jų eilėse franeuzų kulko­
svaidžiai, jie turėjo bėgti atgal į 
savo tranšėjas slėpties.

ŠIANDIE BALTIMORĖJ 
ŪKIAMA VOKIEČIŲ SUBMA-I 

RINGS BREMEN.

<!

francuzai į — 150,000.

bUFM ru
Athenu ateinančios c

kariuomenę, ginančią 
tą tvirtovę Transyvai

C & v
J, lYtll 

pavo- 
is, negu netekimas Trieste, 
mčiama Transylvanijon ne- 
ižos soėkos iš Franci jos fronto.

mMMM

RUSAI SUMUŠĖ TURKUS 
PERSIJOJE.

PETROGRADAS, rugs. 21.— 
Kiek laiko atgal turkai, užėmę 
miestą Hamadan, pasivarė pir­
myn, šiaurės link kokias \šešias 
ar septynias dešimtis myliųTTBet 
rusai čia turkams uždavė smūgį 
ir tie turėjo pasitraukt atgal ko­
kias 40 mylių.

DŲRBAN, rugs. 21. — Nauji 
mėginimai rengiamasi padaryti, 
kad suradus buvusio būrų prezi­
dento Krugerio pinigus, kurie, 
kaip manoma, gabenant juos 
1897 metuose valtimi Droothea 
iš Delaoa įlankos, paskendo. 
Spėjama, jog tuosyk žuvę į 5,000, 
000 dolerių vertės aukso šmotuo­
se. Valtelė paskendo arti Vidai 
priežemio, Zululand pakraštyj.

SUMAŽINS ŠELPIMĄ 
PABĖGĖLIŲ.

PETROGRADAS. — Pabėgė­
lių šelpimo .komitetas, besirupi-

NEW YORKAS, rugs. 21. — nąs draug su viduriniu reikalų 
Baltimorėje arba New Londone ministerija karės pabėgėliais,-at- 
dar šiandie laukiama pribusiant 
antrąją vokiečių submariną 
Bremen.

Vienok reikia abejoti, ar tik

panašios

Veikiausia

21. — Berlino

praneša, kad Luxemburgo kuni­
gaikštystės valdžia delei stokos 
vario nutarus išleisti 200,000 
frankų švininiais smulkiais pini-

rado reikalingu sumažinti skai­
tlių duonds bakanukų, išduoda­
mų pabėgėliams. Nutarta, kad 
ateityj iš kožnos pabėgėlių šei­
mynos vienam galinčiam dirbti 
žmogui valdžia nebeduos duonos, 
jei tokioje šeimynoje be jo yra 
daugiau galinčių dirbti žmonių..

Toliaus nutarta, kad duoną ga­
lės gauti ne daugiau kaip 50 nuo­
šimčių (pusė) visų užregistruo­
tų pabėgėlių, imant kartu mote­
ris, vaikus, senelius ir livonius.

Pagalios nutatra, kad visi pa­
bėgėliai, užimti laukų darbuose,

JAU RAŠYS IR APIE 
BENSONĄ.

Amerikos presos asociacija, 
aprūpinanti didžiumą Suv. Val­
stijų laikraščių žiniomis, prane­
šė socialistų partijos kandidatui 
AllanTii Bensonui, kad ateityje 
ir apie jo prakalbas bus suteikia­
ma visiems laikraščiams žinios. !

Iki šiol Amerikos presos asoci­
acija užtylėdavo Dr-go Benosno 
kampaniją. Bet jis keletą kar­
tų prakalbose tatai pastebėjo, 
tai, matyti, tuo ir padarė intek- 
mę j sociaciją.

SKANDINAVIJOS ŠALIŲ 
KONFERENCIJA.

LONDONAS, rugs. 21. —j 
Christianijoje prasidėjo konfe- J 
rencija Skandinavijos šalių mi- 
nisterių. Konferencijoj bus 
svarstyta, kaip apginti savų ša-

lo-Jių reikalus, kurie dabar 
'H kares labai nukenčia .

BRIDGEPORT, Conn, rugs. 
21. — Tūlas Johseph Lynes už­
puolė bažnyčioje kunigą Pat­
rick McGinei, kuomet tasai 
laikė pamaldas.

Visiems meldžiantiems Lynnes, 
atsikėlė iš savo sėdynės, priėjo 
)rie altoriaus ir ėmė lipti laipte­
liais augštyn. Jam pastojo ke­
lią kunigąs. Susikibo. Bažny­
čioj kilo panika. Bet greitai at­
bėgo kunigui pagelbos. Manė, 
jog užpuoliko butą piktadario. 
Bet pasirodė, kad jis buvo pami-

NEW YORKO UNIJISTAI IR 
SOCIALISTAI DIRBS BEND­
RAI, KAD IŠRINKUS Į KON­

GRESĄ HILLQUITĄ 
IR LONDONĄ.

SERBŲ KARALIENĖ GRIN­
DIS ŠLUOJA.

PARYŽIUS, rugs. 21. — Ka­
rės pradžioje prapuolė buvusi 
Serbijos karalienė. Nežinia kur 
ji dingo. Bet nesenai prapuolu­
sią karalienę surado franeuzų 
laikraštininkas Jean de Banne- 
fon šluojant grindis viename 
Bordeaux (Francijoj. ligonbu- 

čių. Jisai pažino karalienę, ka­
dangi matė ją seniau Belgrade 
laike iškilmių. C-

VILLOS BANDITAI PAĖMĖ 
SVARBŲ MEXIKOS 

MIESTĄ.

EL PASO, rugs. 21. — Pas­
klydo gandas, kad villistai išnau- 
jo užpuolė miestą Chihuahua ir 
paėmė jį. Dar pirm užpuolimo 
didžioji buvusio mieste valdžios 
kareivių garnizono dalis sukėlė 
maištą. Banditai, sakoma, užė­
mę miesto budinkus, kalėjimą ir 
du fortifikuotus kalnus.

Šitas žinias, kaip eina gandas, 
aplaikęs amerikiečių baudžiamo­
sios ekspedicijos Mexikoje vir­
šininkas, generolas Funston. 
Nors generolas Funston atsisa­
kė pranešti ką-nors smulkiau a- 
pie paėmimą Chihuahua, bet ji­
sai užreiškė, kad su Vilios šali­
ninkais dalykai esantįs daug ke­
blesni, negu kad apie juos pasa­
koją Mexikos valdžios atstovai. 
Vilios, girdi, šalininkų skaitlius 
sparčiai didinasi.

GARSUS POETAS 
ATVAŽIUOJA.

busiąs Amerikoj keletą savai­
čių, kad pamačius žymesnių

Hikošimoj, Japonijoj, tapo 
įsteigtas naujas cinko fabrikas, 
kur bus priimta 2500 darbininkų.

NEW YORKAS, rugs. 21. 
įvairios New Yorko darbininkų 
unijistų organizacijos mano su­
rinkti nuo 20,000 iki 25,000 dole­
rių rinkimų kampanijai, kad 
pravarius Suv. Valstijų kongre- 
san, į atstovų butą, socialistų 
partijos statomus kandidatus 
Morris Hillųuitą ir dabartinį at­
stovą Meyer Londoną — pasta­
rąjį antru kartu.

Susirinkime, įvykusiame prieš 
porą dienų socialistų partijos pi- 
Idomasai komitetas ir daugelio 
unijų atstovai ir šiaip nariai nu­
tarė rinkimų kampanijai išleisti 
tam tikrus ženklelius-stampas. 
Surinktieji už tai pinigai — o že­
nklelių manoma padaryti ant 
$25,000 — bus paskirti Londone 
ir Hillquito priešrinkiminei ka­
mpanijai.' x

New Yorko darbininkai tikisi, 
kad abu socialistų partijos kan­
didatu taps išrinktu. Pildomasai 
komitetas išrinktas varymui ka­
mpanijos už Londoną-Hilląuitą, 
susideda iš Benjamino Šleizinge- 
,rio, prezidento tarptautinės mo­
terų rūbų siuvimo unijos, iš A. 
Baroff’o — unijos sekretoriaus, 
iš P. Kaplovičio — kloakmeike- 
rių unijos prezidento ir daugelio 
kitų unijų viršininkų.

VIETOJ PONAVIMO GATVES 
ŠLUOJA.

BERLINAS, rugs. 21. — O- 
verseas žinių agentūra praneša, 
kad kartu su rusų armija, kuri 
įėjo rytinėn Rumunijon, 
idant užkariavus Bulgariją, bu­
vo ir rusų činovnikai paskirti 
valdymui užkariautųjų vietų. Ši­
tuos činovnikus bulgarai suėmė 
nelaisvėn ir jie dabar, ažuot val­
dę ir ponavę, šluoja gatves.

RIAUŠĖS ANGLIJOJE.
Daug žmonių užmušta riaušėse, 

kurios kilo, kuomet žmonės pa­
tyrė pasibaisėtinus nuostolius 
karės fronte.

LONDONAS, rugs. 21. — Ne­
mažai žmonių užmušta mieste 
Chemnitze praėjusios subatos pa 
vakaryje, kuomet vietiniai gy­
ventojai patyrė, kaip daug Che- 
mnitzo darbininkų žuvo karės 
fronte, Francijoj. Minios vaik­
ščiojo po gatves giedodamos uIn- 
ternacionalą.” Jų išvaikymui 
užleido husarus. Tik husarų už­
mušta penki, o sužeista apie 40. 
Gi žmonių užmušta apie 40, o su­
areštuota virš 300.

VIENAS UŽMUŠTAS, 8 SU­
ŽEISTI TRAUKINIUI NUŠO­

KUS NUO BĖGIŲ.

LOS ANGELES, Cal, rugs. 
21. — Viena ypata užmušta ir 
mažiausia 8 sužeista, kuomet 
greitasis Atchinson, Topeka ir 
Santa Fe traukinys nušoko nuo 
bėgių netoli Kingham, Ariz. Ne­
laimė atsitiko vakar, 1:45 po pie-

TĘSIS DAR VISĄ 
ŽIEMĄ.

LONDONAS, rugs. 21. 
das Derby, Anglijos kart 
sterio pagelbininka 
grįžęs iš Franci 
žiurėjo taikiniu" 
tvirtina, kad ka 
ku budu ne] 
kininkai - 
etc. — perg 
santi toki taut 
įveikti ne erai i m

- Lor 
mini

ir jisai ap- 
ia‘s frontą, 
net da nie- 
Girdi, tai - 
francuzai 

’okietija e- 
ios greitai
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Belaisvio 
Pasakojimas

Vos tik mus išmokę atsiuntė į
kovos

kareivių,

mitinis, — apsistojome nedidelia­
me miestelyje tik 5 viorstai nuo 
pirmųjų pozicijų. Smarkiai pa­
trankos griovė, o darės man bai­
su pamąsčius, jog gal šiandie ar 
rytoj priseis ir man ten stoti. 
Sėdėjau pas triobos 
keliu vaikščiojo daug
važiavo abazai ir automobiliai. 
Liūdnas buvo reginys. Pama­
čiau ištolo atskrendant miestelio 
link aeroplaną; suriko kareiviai 
— “rusiškas” ir pradėjo iš burių 
sklaidyties. Aš pasitraukiau i 
vidų.

Užlėkęs ant miestelio ėmė 
bombas svaidyti — vieną, antrą 
ir trečią, — ir nulėkė. Krūpsė­
jau aš joms sproginėjant. Vie­
na krito ant kelio j kareivį ir iš­
taškė jį į visas puses; antra į sto­
vintį abazą, kurio ratai tik švil­
pi ore, o trečioji apardė namus. 
Aš ir vėl išėjau laukan.

Tuojaus atėjo žinia, — reikią 
eiti į apkasus. Sudrebėjau visas 
ir sustingęs traukiau kartu su ki­
tais. Abazai ir sanitara dulkėjo 
laukan iš miestelio, nes rusai jau 
buvo priėję.

Netoli teėjome, — tuojaus ir 
apkasai. Sulipome į juos... Ant 
rytojaus, po pietų, prasidėjo mu­
šis. Pirmiausiai pradėjo pas mus 
lėkti granatos; krenta visiškai 
arti, griaudamos musų apkasus. 
Viena krisdama užmušė mano 
draugą, o mane žemėms apipylė. 
Kenčiu, žiuriu, kas toliau bus.

Bet jau turbut iš kur mus ge­
rai matė, kad taip gerai taikė, ir 
pradėjo rusai eiti į ataką.

Paleidome į darbą šautuvus ir 
kulkasvaidžius, bet veltui — vis 
jie artinos ir pajutome arti sa­
vęs. Suriko “ura”, o mūsieji — 
kiti pasidavė nelaisvėn, o kurie 
suspėjome bėgome; began ir aš.

Miestelis jau uždegtas rukov 
anei gyvos dvasios, tik mėtos su­
laužyti ratai ir užmušti šrapne­
lių žmonės, kareiviai ir arkliai ir 
troškino dūmai.

Taip smarkiai traukėmės sa­
vaitę, kolei sulaukę savo karei­
viuos ant valandėlės užsiturėjo­
me.

Naktį pasiuntė žvalgus pažiū­
rėti rusų, ką jie veikia; į žvalgus 
pakliuvau ir aš. O naktis buvo 
tamsi...

Einame per tokius nedidelius 
krumus ir jau tolokai buvome 
nuo savo apkasų nuėję, ir pama­
tėm — kažinkas priešais juoduo­
ja kruta. Sakyti nereikėjo, su­
pratome ir pasislėpėme. Aš įlin­
dau į krumus ir sėdžiu, o priešais 
atviras laukas, iš kurio ėjo rusai, j

Prie pat mano krūmo priėjo 
du; aš tik keli žingsniai nuo jų: 
sėdžiu susitraukęs be kvapo ir' 
tyliu; jie praėjo. Tik išgirdau i 
trenksmą, nes su mano draugais 
susitiko, kurie ir papuolė nelais-; 
vėn, aš tik vienas parlėkiau atgal 
pas savuosius. Ant rytojaus vėl i 
rusai mus atakuoja lįzdami iš 
krūmų. Po šito užvirė durtuvų; 
mušis, susitikome akis į akį. i 
Nors norėjau išvengti, kad su 
kuo nesusitikus, bet ką tu išveng-:

sai perlaužė musu frontą. Pasi- 'paV" Gruzdžių vals., Lygudų kar
jutom apsupti ir suimti. Patran­
kos griauna. Galva susisuko. O 
vis dar tebesimušama. Mūsiškiai 
jau ir savo kasinių nebežino.

Papuolėme nelaisvėn visi, su vi­
sa manta. Nutilo pasiduodamos 
ir musų baterijos. Mus suėmę 
pradėjo varyti toliaus..

Žmonės iš durų ir langų taip ir 
stebisi iš tokios daugybės suim­
tų. Nesmagu daros, jog visi žiu-

mo, dabar gyvenančio Chicago- 
je. Prašo jo atsiliepti sekamu 
adresu:

Germany . Kriegsgefangenen- 
lager Frankfurt (Oder), 7 Komp. 
No. 781 , Anton Strupeiko.

Prie išsinarinimo ir jsipjovimui

Bočių Atmintojas (“R. G.”)

1S RYGOS
Rygos namų savininkai įjudinę 

klausimą, kad karui pasibaigus 
Rygoj butų įsteigta universite­
te. Šis klausimas, nors rimtai 
svarstomas, tečiau valdžiai pat­
virtinti dar neduodama.

Rygos pačto kontoras paskel­
bė, kad veikiančion kariuomenėn

Belaisvis Jurgis, sūnūs Jokūbo 
Smilgių paeinąs iš Saduliškių 
kaimo, Kauno gub., tarnavęs 110 
Cholmo pulke jieško M. Karso- 
ko, Edvardo Karsoko, brolių A- 
leksandro ir Boleslovo Karsoku V* 
ir Jurgio P. Emužio. Prašo jų 
atsiliepti sekamu adresu:

Germany. Gefangenenlager 
Neuhammer, 16 Komp., 3 Kap., 
Jurij Smilgis.

PAIN-EXPELLER
(Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir Ictuv- 

niky numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ’*
25c. ir 50c. butoliukas visoao nphekose urtfi 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CC>.

W4-80 Washington Street, New York. N. Y.

GALITE PASISKOLINTI 
PINIGŲ.

se, bet tam tikrose juostelėse ap­
mokamuose markėmis.

Rygos namų savininkai, intei- 
kusieji valdžiai prašymą, kad at-

Belaisvis Juozapas Spirauskas 
iš Didžiųjų Budvidžių (Budvie- 
ca), Ziplių gminos, Naumiesčio 
pav., Suvalkų gub., jieško savo 
giminių ir pažįstamų. Prašo jų 
atsiliepti sekamu adresu:

Germany. Gefangenenlager 
Stendai, 6 Kompagnie, No. 2963, 
Josif Spirovski.

Skoliname pi­
nigų darbinio 
kam.s, kurie 
dirba ir turi 
namą. Jeigu 
jums reika­
lingi pinigai, 

kreipkitės in 
mus. Patar­
nausime kuo- 
sąžiniškiansia.

Galite pasi­
skolinti nuo 

$5 iki $300.00. Norime patarnauti darbi­
ninkams, kurių prižadėjimai taip pat ge­
ri, kaip ir jų būdas. Pinigus skoliname 
ant jųsų naminių baldų—fortepijono, ar­
klių, vežimų, apsidraudimo gyvasties ir tt., 
nieko neimdami nuo jųsų.

Pinigus gausite loję pat dienoje, kurioje 
kreipsitės prie musų.

Viską galima atlikti slapiai. Jokių pa­
sirašymų nereikalaujame. Jeigu mnžai už-

YPATOS LAISVĖ

Serganti žmonės u žk virei aini pasitari i su 
kesčio apie bile ligą arba silpnumą.

Jo nietodos ir sąžiningas gydymas tuksiančius išgedi 
ga gyvuoja virš dvidešimts metų. Puil 
taisai, naujausi įrankiai, pasekmingos 
A meriko niškos m et odos.

i, plokirikiniai prie- 
\ a riejama Europejiskos ir

te skausmus arba gėlimus, širdies jilakinv), 
riu keblumus, krpcim skausmą, reumatizmą, a’bti 
kokius chroniškus silpnumus arba ligas, ateikite 
tuojaus pas. Dr. Boss pasitarti ir gydyties. Jeigu 
jus esate kankinami nerviškomis ligomis, silpnu­
mo, išsitušlinimo, sumenkėjimo, sif ilio arba uznuo- 
diiinio kraujo, ateikite prie užsilikimo specialisto, 
kuris per metus padarė iš to biznį gydydamas tas 
negales. Dr. Boss'o 1-deklro-MedikališkĮ gydymai 
yra stebėtini gydymui reunbdizino, strėnų diegi­
mo ir visų gėlimų ir skausmų.

Vvrai. ncprileiskite kraujo sumišimo, nervų kČ- 
nuikina jūsų sveika-bitinių

Didelė Vokiška Gyduolė 911 Pagerinta 606 ir pagelbmgi 
vaistai aprūpinti D-ro Ross’o gydymui sifilio arba užnuodi­
jamo kraujo.

Ross’o patarimu ir gydymu. Jie

IISKU ISiyilJIią D-JT) IvOSSO JŲ Ilgus. MJ. m m inunujin.ii hiip.jKi iv
kad serganti ypala nereikalauja paisyti sayo sergančio būvio, .leing kiti atsi­
sakė jus gyd\ti, persitikrinkite ir prisidėkite prie minios dėkingų ligonių, ku­
rie pasakys jums apie didelę paged);), kurią jie apturėjo nuo Dr. Hoss’o pa­
sekmingų metodų ir gydymo. Nutarkite tuojaus eiti prie

Dr. B. M. Ross, 35 So. Dearborn gat., kampas Monroe, Chica­
go. Room 506 ir 507 Črilly Building. Paimk elevajerj iki

sakymą, kad tokių mokesčių mo­
kėjimas kolkas sulaikyta, vadi­
nas, palaukiama kokį laiką.

Daugumas verslininkų Rygoj 
supirkinėjo prekes ir siunčia Ru­
sijos gilumon, ypatingai apavus, 
rubus ir kitokias prekes.

Nors Rygoj dar tebekovojama 
su prekių brangenybe, tečiau, ne­
sant obligatorinės taksos, versli­
ninkai gudriai prekes moka su-

Louis N. Hammerling.

50c. Pasikolinę 50.00 mokėsite 1.50. Pa­
siskolinę 100.00 mokėsite $2.50. Biuras ati­
darytas utarninkais, kelvergais ir suimto­
mis iki 8 vai. vakaro. Panedėliais, seredo- 
mis ir pėtnvčiomis iki 6 v. vak.

LOCAL LOAN CO.
4647 So. Halsted St., kampas 47th St. 

(antras augštas). Tel. Drover 2116.

iki 1 dieną. Taipgi paned., sered., petn. ir subatoj vakarais nuo 7 iki 8.
Pasitarimas ir draugiškas pasikalbėjimas jums nieko nekaš­
tuos.

Kalbėdami apie ypatos laisvę, 
mes vien tik minėjome apie pa­
liečiamus principus. Mes net nei 
nebandėme aprašyt smulkmenas 
tų keblumų, kokie kils praktiko­
je bevaržant musų laisves.

Šiai temai medžiagą suteikia 
pasikalbėjimas nesenai su vienu 
žmogum iš mažo miestelio vaka­
rinėje valstijoje. Tasai žmogus 
yra daug keliavęs ir ilgai gyve­
nęs viename iš didžiųjų miestų. 
Jis tur gerą pramonę ir užtekti­
ną pelną. Jei jis nepavelija sau 
kokių brangių puikenybių, tai ne 
iš skupumo, nei iš neturėjimo 
skonio link jų, nei ne delei netu­
rėjimo progos prie to. Būdamas 
mieste kartą jis, pietuodamas su 
draugu, pareikalavo bonką alaus. 
Tas pakėlė klausimą apie draus­
mę (prohibiciją) jo miestelyje. 
Jis pasakė, kad negėręs stiklo a- 
lausMaugiau kaip du kartu per 
dviejų metų laiką. Kuomet jis 
apsigyvenęs tame miestelyje, tai 
pareikalavęs iš “šlapio” miesto 
atsiust jam biskį alaus, bet tas 
jam pridaręs tiek keblumų, kad 
jis atsisakęs daugiau tą daryt. 
Reikėję daryt affidavitus, išpa­
sakot savo gyvenimo istoriją, nu- 
duot, kad jiš reikalaująs gėralo 
su gydymo tikslu, užmokėt nota­
rui, saugot alaus dastatymą į na­
mus, užmokėt išanksto ir atlikt 
daug kitokių formališkumų sulyg 
įstatų reikalavimo. Todėl tai jis 

Priežastis nepa- metęs viską j šalį. Taip-patpa- 
1 dare jo draugai ir kaimynai. Ne- 

kurie žmonės, ką seniau vartojo 
ir laikė nuolat namieje alų tikė­
dami, kad be jo negalės apsieit, 
pametė jog perdaug neparanku- 

i mų atsiranda prie alaus gavimo, 
I ir liovėsi vartoję jį.

Šis atsitikimas yra typišku pa-

darni. Policija tokių subrangin- 
tojų jieško ir neretai jų randa, o 
radusi — baudžia.

Spekulantas pats apsigavo. 
Dauguvos rinkoj iš turtingo pir­
klio Tš. policija atėmė 30 pūdų 
sūdytos, bet jau sugedusios žu­
vies ir jo namuose dar labai daug 
rasta ir atimta tokios pat suge­
dusios žuvies. Nors jau dabar 
visa kas gana brangu, tečiau mi­
nimas pirklys laukė, kol dar bus 
brangiau. Žuvis aplaistyta žiba­
lu, apibarstyta kalkėmis ir užka­
sta smiltysna. šitokių nesugedu- 
sių žuvų pūdas kainuoja 8 — 10 
rub.

“šiaurės pagelbos” skyriuj re­
vizija dirbti atvyko keletas val­
dininkų. Girdėt “Šiaur. pagelba” 
busiant visai uždaryta, jos gi 
vietoje pabėgėliais rūpinsis vai-1 
džios įsteigtos nesenai guberni­
jų tarybos apie pabėgėlių reika­
lus, kurios bus žinioje tam tikro 
vidaus ministerio pagelbininko 
ir vyriausios tarybos apie pabė­
gėlių reikalus.

Pasikorė 24 liepos savo bute

bieta Valentinovičienė 55 metų, 
Kauno bajorė.

M ask vos su p i r ki neto j a i buvo 
pradėję supirkinėti per savo a- 
gentus audinius ir kitus fabrikų 
išdirbinius, pasilikusius nuo se­

nas pakėlę 4 syk. Maskvos agen­
tai kokį laiką sukinėjosi ir Rygo­
je, supirkinėdami triko, 
pirštines, muilą. Dabar mažės-

drapą, rodymu kas dedasi daugelyje šios
šalies vietų.O

Rašytojas tiki, kad žmogus ne-kti brangiomis kainomis tavorą tam eresnis f igkai h. iš_ 
per ką Maskvos plėšikai nuo 1 1
liepos gavo nuostolių pusantro 
miliono rub. Bielostoko gelum­
bių kainos krinta kasdine 20 — 
30%.

Naktinėje prieglaudoje prie 
į Pakrančio g-vės (Naberežn.) No 
*3 nakvojo: balandžio mėn. 1546 
I žmonių, geg. — 1316, biž. —1010.

Atbėga ant manęs jaunas ka­
reivis su durtuvu, aš taipgi at-. 
statęs ginuosi ir traukiuosi atbu-1 
las...

Mušis pasibaigė ir vėl minutei \ 
ramu. Prasidėjo sužeistųjų ran- •. 
klojimas ir užmuštųjų laidoji- L 
mas. v . . . 11Užstojo žiema ir apsistojome ; 
visi ant vietos.

- Pavasaris atšilo ir vėl prasidė-! ( 
jo kruvinieji žygiai. Iš po ramu-i , .. , . r . . . _-xr i i i nakvoti nedaugiaus 5 sykių i me­mo išlindo audra. ! • -o • n i -i i ~f i .. i nesi. Prieglaudą užlaiko RvgosPradėjo smarkiai griaut arti-,r+ 1 . i i •• ! .. i* • i v l i - • interaturos-prak. draugija, lenja, kuri be paliovos trankė į __________ į_________ J_________
mus; žemė sumišo su dangum. I • • i g • • •
Apsisuko ir galva, nežinai ką n Lietuviai belaisviai 
bedaryti; nejauti, tu gyvas ar •• ...
ne? Teisybė, ar sapnas — jau įieško savo gimimų, 
nebežinai; tik griūva apkabai iri /

i Belaisvi
V * _

U.K, 1^,., 
■ moteriškos 5 kp., už ką gauna dar 
I— vakare bliudelį šilto viralo ir 
, duonos riekelę, rytą arbatos puo- 

Tepriima

Antanas Strupeika 
Kauno gub., Šiaulių

kai gerdamas alų. Bet čia klau­
simas ne apie tą. Iš ypatos lais­
vės žvilgsnio tas dalykas nėra 
svarbus. Svarbus čia faktas ta­
me, kad žmonės yra priverčiami 
daryt dalykus priešingus jų pa­
čių norui ir reikalams, gyvent 
sulyg kitų žmonių nurodymų ir 
paliepimų tokių žmonių, kurie nė­
ra geresni už kitus ir netur tie­
sos maišyties į svetimus reikalus, 
o vienok stato save už teisėjus to, 
kas yra jiems gera ir stengiasi 
privestinai įvyk in t savo idėjas.

Minėtieji neparankumai > nėra' 
taip dideli, kad priverstų žmones 
parduot savo pramones ar far­
inas, pamest savo namus ir kai­
mynus, kad apsigyvent patoges­
nėse ir laisvesnėse vietose. To­
dėl tai jie išsižada savo prigim­
tųjų teisių gyvent sulyg savo

nuo savo
laisvės idant neturėt didesnių ____ x .ua i (r r;. T

nuožiūros atsisako

Joseph M. Ažukas & Co., 
, NOTARY PUBLIC

REAL ESTATE LOANS & 
INSURANCE

KfJ Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika- ■WMIeI lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Kiekvienas gali būti 
Fotografistu

Kur-tik išėjo iš spaudos pir- 
EĘ lųa lietuvių kalboj knyga, 

kurios kiekvienas gali len- 
Rm gvai išmokti fotografystės 

amalo. Prisiųskite $1. o gau- 
Lįagg site šitą knygą. Siuntimą 

apmokainie. Adresuokite:
NORTH END PHOTO CO., 

&76 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

Willimas Yalovičius
APTIEKORIUS

yra seniausias ir viena

r i u s Rodi estery j. K alba

pamiršti.

Willimas Yalovičius
658 Hudson Ave.

Kampas Alph St,

HA5TEIM^
Mokykis kirpimo ir designing 
vyriškų ir moteriškų aprėdalų.

Musų sistema ir ypalis- 
kas mokinimas padarys 
jus žinovu Į trumpą laiką.

Mes turime didžiausius 
ir geriausius kirpimo-de- 
signing — ir siuvimo sky­
rius, kur mes suteiksime 
praktišką patyrimu kuo­
met jus mokysitės.

Elektra varomos maši­
nos musų siuvimo sky­
riuose.

Jus esate užkvieČiami 
pam/atyti musų mokyklą bile

f d

Master Designing School, 
J. F. Kasnicka, principalas.

Dr. J. m PAIKG
Vyrų Chroniškos Ligos 

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

Speciališka medicina nuo 
u žn no di j i m o krau jo

Vau de n eta m e dega slaptom ligom
2059 W. MADISON ST., kampas 

lloyne Avė., virš aptiekos.
Valandos 7—9 vak. nedėki. 10—12

SKAITYKIT IR PLATINKIT
• “NAUJIENAS?’

--------- -—---- -—-------------------------------------------------------------------- ---- (

5 Tel. Yards 2139 I
? FOTOGRAFIJOS J 
S Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos f i Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- 2
A veikslų.ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai W
i puikią’dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- M
B rinti, o busite visukuo užganėdinti. a
o Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, K
jį negu kitur. Su pagarba, o
Q JONAS P. RASHINSKIS tf 3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago.
o* ooo® o«o otmxw oooo ooo wowo •ooo <bo

Didelė Knyga
Tinkami pasiskaitymai 'tf pasi- 

mokinimai seniems, jauniems ir 
mažiems. 360 puslapių, 301 pa­
sakų, 110 puikių paveikslų.

Audimo apdarais

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30TH STR.,

į DIDELIS IR LINKSMAS BALIUS
I (SU DOVANOMIS GRAŽAUS ŽIRGO).

| Nedelioje, Rugsčjo=Sept. 24 d., 1916 m.
I LEAFY GROVE, A. Blinstrupo darže, arba svetainėje.
, i X

(Jeigu bus gražus oras—bus darže, jeigu bus vėsu, tai — svetainėje).
S Serijos nuo 1c iki 30c. Suriju galima gauti pas Blinstrupą .
T Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti.

IH
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių iii 

lietuvių kalboje veikalų: ;

apsisvictei, ta 
Socializmas“ j

į-kitų store 
pasimokinai 

“Moteris 
visai

a rys I 
pikto '

gų.ių

mas

raštai 
tautų

Bebelis, 
kuhurin* 

puikus, 
in t a ant 
430 pusi. 

“Moteris ir Socializ- 
ta net 50 laidų (viso

puošimu Tavo narnų, 
gražiai ir ant geros 

o, kiek

’’ rašo: 
romėnų

\ ligūstas

1 bus p; 
nes išleista labai 
popicros. Ji yra v 

"MOTERIS IR SOCIALIZMAS 
aeityje; išaiškina senovės graikų,Apie moterų gyvenimą pi a 

ir kitų tautų moterų politišk 
mokslininkų pažvalgas į moti

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuves. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga sociale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi­
suomene. Visuomenes sociaiizacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingpmas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtis- 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

Philadelphia, Pa



NAUJIENOS
k iKHWHUfWfi WWW

letuviu endroveš
.-*• THE PEOPLES FURNITURE COMPANY

■'Wl

1930-1932. JSowtln Flalsted 'Street

►J* < 4, •t*,

so 1cie R -

Telephone Canal 6982

& 9 s k e u u h vienu pirKiniix
i” (The Peoples Furniture Company) yra jau prisirengusi ani suba- 

pigiau, negu svetimtaučiai
pranešame lietuviškai visuomenei, jog senai pageidaujamoji “LIETUVIŲ BENDROVES RAKANDŲ KRAUTUVE
23-čios dienos, užganėdinti kiekvieną atsilankiusį pirkėją ir parodyti lietuviams, jog galime parduoti tavoms L . . ..........................

Mes čia turėsime visokių namams reikalingų daiktų, kurie yra parinktini iš geriausių firmų. Todėl kviečiame visus lietuvius atsilan-

šiuo m i 
tos, rugsėjo 
negalima buvo gauti pirkti pas savuosius, kaip tik pas žydą, 
kyti ir persitikrinti musų prekėmis naujai atsidariusioj krauvuvėj.

Meldžiame neapsirikti, tėmykite lietuvišką parašą ant viiršaus durių, po šiuom numeriu: 1930-1932 So. Halsted St. Parduosime už pinigus arba Ant lengvų išmokėjimų ir pristatysime tavo­
ms i visas dalis miesto, kaip ir j aplinkinius miestukus, saugiai ir greitai.

Lietuvių Bendrovės Rakandų Krautuvė,
[The Peoples Furniture Company]

, A

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
_______ _ ___________ M ūsu koresDondenlii nranesimai

“inteligentus.” Jau ne nuo vieno 
esu girdėjęs, kad jis “kol gyvas— 
neduos nė cento tėvo Olšauskio 
draugijai.”

Tai mat kame šuo pakastas.

KEWANEE, ILL.

Rugsėjo 13 d. vietinės L. S. S.

kalbas svečiams iš Lietuvos — 
pp. Bulotams ir Žemaitei. Žmo­
nių prisirinko virš 300. Matyt, 
žmonės nepaisė tokių Račkų pro­
vokacijų.

Pirmiausia p. Bulota atrėmė 
Račkaus melus, būtent, kad jis 
(Bulota) imąs po. 25 dol. į dieną 
ir apie tą porą vaikų ir tarnaitę. 
Kvietė visus kunigus ir “Drau­
gą” eiti pas notarijų, jis užrašy­
siąs jiems visą savo algą, vaikus 

• ir tarnaitę. Publikai buvo aišku, 
kad Račkus ir klerikalai baisiai 
apsimelavo, šmeiždami BuoltąJ 
Toliaus nurodė Lietuvos gyven­
tojų padėjimą laikė dabartinės 
karės. Publika su atyda klausė­
si ir ramiai užsilaikė, i 
trumpai jpakalbėjo ponia Bulo­
tienė apie moksleivius ir “Žibu­
rėlio” draugiją. Po jos kalbėjo 
senelė Žemaitė apie pabėgėlių 
vargus. Publika labai užsiinte­
resavo jos gyva ir vaizdžia kal­
ba. Ir ji, matoma, ilko užintere- 
suota. Aukų nuo k. nuk. į L.Š. 
Fondą surinkta $48.45. Svečių 
fotografijų parduota už $1.50.-

vių viršininkus, kad socialistus 
atstačius nuo darbo ir 
juos iš Kewanee's!... 

a

išvijus 
Vargšai!

N.” Korespondentas.

Norkevičiui. Tada
FITCHBURG, MASS.

r Po to jis parodė Rusijos val­
džios pasportą ir paliudijimą, 
kad yra, įgaliotas Amerikoje au­
kas rinkti. Tame pasporte nesi­
randa jokių vaikų. Tatai jis pa- 
kįšo po nosia ir Račkaus pirmi­
ninkui
žmonės suprato, kad tokie Rač­
kai, Sutkai ir kiti klerikalų ber­
nai yra, tikri melagiai.

P-as Bulota pasakė: “Aš esu 
atkviestas į Ameriką L. š. F. kai- ■ 
po bepartyviško Fondo ir aš jam I 
renku pinigus, bet ne kokioms 
revoliucijoms ir aš iš jo nieko ne-j Nors kai-kurie vietos čnatlyvie- 
imu, apart prasimaitinimą ir ke-įjj dėjo visas pastangas, kad tik 

............. ” - j kaip nors užkenkus toms prakal- 
_ į nuėjo

niekais. Dabar jie vaikšto nei

Rugsėjo 3 d. vietinė LSS. kuopa 
surengė prakalbas. Kalbėjo d. 
St. Michelsonas iš So. Bostono. 
Prakalba reikia skaityti pilnai 
pasisekusia: žmonių atsilankė 
nepaprastai daug ir jų užsilaiky­
mas buvo labai / pavyzdingas.

Darbai eina gana gerai. Mai- 
nieriai todėl nesigaili išlenkti-sti- 
klelį-kitą. Sako, ko čia “pasni- 
kauti”, — nieko neatsinešėm, nie­
ko nenusinešime į amžinatį” Bet 
butų neprošalį, kad jie neužmirš­
tų ir viešųjų musų reikalų. Gy­
vas reikalas yra turėti čia vaka­
rinę mokyklą. Mainieriai, nešyk- 
štėkite doleriuko-kito!

GARY, IND.

Toliau sekė paskirtoji tema b<Oms. Bet jų pastangos 
apie Lietuvos nelaimes. I niekąis. 7 ’

Po prakalbos aukų rinkimas ir musę perkandę..^ 
ponios O. Tamošaitienės puiki!
dainelė apie Lietuvą, ir J. Men-i

Po tam delienės deklamaciją “Mieli bro

“Žiburėliui” surinkta $12.47.

viskas liudija, jog tokia purvina 
Račkaus ir musų klerikalų agita­
cija nieko negelbėjo.

Po prakalbų buvo duota kiek­
vienam išreikšti savo nuomones 
ir statyti klausimus, į kuriuos p. 
Bulota nuosekliai atsakinėjo.

tenkinta. Jokių triukšmų nebu­
vo. Garbė jums, broliai lietuviai, 
už tokį ramų užsilaikymą. Taip­
gi širdingai ačiū už tokią gausią 
auką badaujantiems žmonėms.

liai darbininkai.” Aukų surink­
ta į L. š. F., drauge su parduo­
ta į L.Š.F., drauge su parduo­
tomis svečių fotografijomis $49. 
95. Po p. Bulotienės prakalbos 
buvo renkamos aukos “Žiburė­
liui.” Surinkta $12.47. ‘ Sykiu 
surinkta $62.42.

Ant galo piešia gyvus ryškius 
vaizdelius senelė žemaitė ■— apie 
karės baisenybes. Pabaigoje 
keli klausimai ir trumpos prakal- 
bėlės V. Petraičio, J. Nedvaro ir 
Kaz. Janelionio. V. Petraitis 
atsakė į Račkaus pleištus šmeiž­
tus ant socialistų ir nurodė ant 
kiek tokie Račkai yra nupuolė 
doroje ir kieno reikalus jie gina. 
Pasmerkė provokaciją padarytą 
prieš socialistus, išmušant baž­
nyčios ir klebonijos langus ir tt. 
J. Nedvaras papeikė katalikus ir 
socialistus. Katalikus už netei­
singus užsipulidnėjimus ant so-

Atskiri vietinės kuopos drau­
gai pienuoja šią žiem sulošti bent 
vieną gerą veikalą. Kai-kurie 
dargi mano pąkviesti prie to dar­
bo ir kitas’vietos draugijas. Kol 
kas negalimai pasakyti, ar šis su­
manymas įvyks gyvenimai! ar 
ne. Betgi draugų f itchburgiečių 
pasiryžimą reikia pągirti. Ir čia 
pat norėčiau pastebėti vieną už­
mirštą reikalą, būtent rengimąsi 
prie “Raudonosios Savaitės.” 
Kažin kodėl draugai fitchburgie- 
čiai vis dar nepradeda rupinties 
tuo taip svarbiu reikalu? Well,

Kapucinas.

MAHANOY CITY, PA.

Kitas musų korespondentas ra- 
v so:

jų svečių prakalbos,

kuopas. Kalbėjo p. a. nulota, 
Bulotienė ir gerbiamoji musų ra­
šytoja Žemaitė.

Atidarydamas susirinkimą P.

kinti susirinkusiems, ar ištikrųjų 
pp. Bulota, Bulotienė ir jų du vai­
kai, neskiriant ir Žemaitės, imą 
po $25.00 į dieną? čionais, sako 
V. P., buvo “mokytas studentas” 
Račkus ir kalbėjo, kad p. Bulota 
ima po $25.00 į dieną, o kas atlie­
ka, tai del revoliucijos.

Pradėdamas kalbėti, p.-as A. 
Bulota labai puikiai pajuokė to­
kius Račkus ir A. Sutkus, kurie 
mulkina žmones skle’sdami taip 
neapgalvotus melus. Ponas Bu­
lota prižadėjo atiduoti tuos “ne­
buvėlius vaikus” Račkui arba 
‘metodologijos daktarui’ kunigui
Makauskui, kad išauklėtų kaipo 
bedievio vaikus, gera s katali- 
ka s. SVkiu jis at’duosiąs ir tuos 
$25.00. kurk

■ ■ ........................

Prakalbos publikai labai pati- darbininkui prie šiandieninės 
kp. Paįvairinimui programo bu- tvarkos tinkamai išauklėti savo 
vo deklamacijų ir “Mirtos” Cho­
ras sudainavo keletą dainelių.

Čia pat susitvėrė nauja L.M.P.
S. A. kuopa iš 16 narių. Valio!

Daug Kur Buvęs.
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kūdikius? Darbininkas uždirb­
damas po du dolerių į dieną juk 
negali netik persisamdyt kiek 
žmoniškesnį kambarį, bet dažnai 
jis nė pavalgyti neturi iško... Tai 
kaip, ar gera kapitalistiškoji 
tvarka? — klausia kalbėtojas. -

Antru atveju p. Montvidas 
įkalbėjo apie dabartinius musų 
i vaidus-vaidelius. Jo nuomone, 
Į tokie užsipuldinėjimai netik kad 
neneša darbininkams naudos, 
bet tiesiog kenkia jų pirmynei- 
gai. čia kalbėtojas gerokai su­
davė musų klerikalams. Girdi,JJJUOU rv J vi jncuanm.

į jie vietoj vienyti darbininkus,

“Naujienų” n r. 221 tūlas Kaš­
tanas rašo papeikimą vietinės 
SLA. 242 kuopos valdybai, kam 
ji pasielgusi, sau valiai siųsdama 
aukas į Lietuvos Gelbėjimo Fon­
dą. Girdi, tūli reikalavę, kad da­
lis aukų butų pasiųsta ir Lietuvos 
Šelpimp Fondui. Nors ir nege­
ras daiktas peikti už nepapildy- 
tus prasižengimus kad ir atski­
rus žmones, bet ponas Kaštanas 
tuo nepasitenkina, jis peikia visą 
kuopą. Taigi reikia šis tas pasa­
kyti ir jam pačiam. Jis sako, 
kad kuopa esanti visai apmirusi. 
Girdi, prie jokio darbo ją negali­
ma pažadinti. Tai yra netiesa. 
Vietinė SLA. kuopa bene tik dau­
giausia yra pasidarbavus rinki­
me aukų nukentėjusiems nuo ka­
rės šelpti. Štai 30 d. vasariaus 
kuopa surengė balių, kur liko 
gryno pelno $13.54, o 9 d. geguž. 
p. Martaus prakalbose surinkta

{<|c_ simano visokių nebūtų dalykų 
g |H ant socialistų, bet dar jieško sau 
[jdj/j pagelbininkų loxiuose vyčiuose, 

tverdami jų kuopas ir agituoda-' 
jaus mi už juos savo spaudoje. Išvis* 
. c, ko matyt, kad tie ponai nori ir

amžiuose jie turėjo. Bet kokia

socialistų,

ne-

džios? Ogi viešpatavo garsioji 
inkvizicija! Taigi aišku, kaip 
kunigams rupi Kristaus mokslas. 
Jie jau senai pamynė jį po kojo­
mis. Prisidengę Kristaus mokslo 
skraiste jie tik tamsina savo pa- * 
sekėjus, daugiau nieko. Už do^ 
lerį jie šiandie viską parduotų...

Pagalios kalbėtojas prisiminė " 
ir apie besiartinančius šio rudens 
rinkimus. Kvietė darbininkus 
balsuoti tik už socialistų partiją, 
kaipo vienintelę darbininkų par­
tiją. Tik tuo budu bus galima 
šio-to iškovoti pagerinimui dar­
bininkų būvio. Ąbelnai, jo pra­
kalba labai patiko susirinkusiems . 
Žmonių buvo gana daug ir jų už­
silaikymas labai pagirtinas.

Norėčiau pratarti keletą žo­
džių apie vietinę LSS. kuopą. 
Draugai, nors musų ir nedaug, 
bet nenusiminkime: varykime 1 
pradėtą savo darbą. Ypačiai rei- ’ j 
ketų pasidarbuoti laike “Raudo- | 
nosios Savaitės”, kad padvigu- 1 
binus kuopos narių skaičių. |

Beje spalių 21 d. toji pat kuopa į 
rengia puikų vakarą žinomoje ! 
Germania svetainėje. Neabejo- | 
jame, kad ir sekantis kuopos va- j 
karas bus toks jau pasekmingas, į 
kaip ir šios prakalbos. -j

J. Martin? 1

5

no minimoje Lietuvių Dienoje 
surinkta $75.75. Atskaičius rin­
kėjų iškaščius gryno pelno toji 
diena davė $54.00. Tai mat, jei­
gu kuopa butų tokia apmirusi, 
kaip sako p. Kaštanas, tai juk ji 
nebūtų galėjus surinkti tiek au-

Gazietos “Saulės” sostinėje 
musų klerikalams pradeda suvis 
nesisekti. Nesenai jie buvo su­
rengę/ taip vadinamą “Lietuvių 
Dieną.” Jie jau išanksto krykš­
tavo: “na, dabar tai parodysime 
visiems bedieviams cicilikams ką 
mes galime!” Betgi išėjo lygiai 
taip, kaip sąjco tūla lietuvių pa­
tarlė: “neperšokęs per rėvą, ne­
sakyk op!” Musų klerikalai šau­
kė “op” — ir įpuolė savo iškastai! 
ravan. Kiek dabar sužinojau iš. 
atskirų jiems pataikaujančių 
žmonių, tai klerikalai baisiai nu­
siminę tuo nepasisekimų. Savo 
kerštą betgi jie išlieja netik ant 
socialistų, kurie'esą “visokiais

ugi |O 
nemi

Man nesuprantama, kode! tie 
musų korespondentai tokie greiti 
prie peikimo tų, kurie visai nėra 
prasikaltę. Minimoji kuopelė tu­
ri vos apie 20 narių, ir ji visgi pa- 
jiegė tiek atlikti, kiek neatliko nė 
viena vietos draugija. O visgi 
jai nesigailima pipirų, kuomet a- 
pie kitas nė gu-gu... Man rodos, 
kad vietoje tokių nepamatuotų 
papeikimų reikėtų vely imties už 
darbo ir padėti tiems, kurie del 

budais trukdę”, bet ir ant nelai-įkokių nors priežasčių nepajiegia 
mingos Mahanojaus gazietos! žinomąjį darbą atlikti. O dabar 
Girdi, ta sena žemaitė esą nepa­
kankamai drukavojusi apie jų 
“tautos dieną”... Kai-kurie jų 
žadą tiesiog išnešti protestą 
“prieš gazietos drukavotojus ir 
raštininkus.”

Vargšai tie musų klerikalai! 
Jiems nė galvon neateina, kad 
tikroji nepasisekimo priežastis 
yra tame, kad žmonės jau spėjo 
atsižinoti, kokiems tikslams jie 

pažymėti, kad buvo ir tokių, ku-' suvartoja surinktuosius jų pini- 
rie ėjo prašyti, kad nebūtų duo- gus. 
dama prakalboms svetainė, 
di, aukas rinksią 
savo naudos...

Štai kokių gaivalų randas mu­
sų parapijos komitete. 12 d. ru­
gsėjo sušaukė mitingą, kad išrin-

kritikavimą.
, kad

ant galo kviečia žmones prie pro­
tavimo. Kaz Janelionis pradė­
damas kalbėti pasisako, kad jis 
esąs katalikas ir vos kelios savai­
tės iš Chicagos. Jis labai nusis­
tebėjęs iš katalikų tamsumo, ka­
da nuėjęs 10 d. rugsėjo ant Rač­
kaus prakalbų, kur jam nedavę 
balso paaiškinimui delei p. Bulo­
tos šmeižimo. Nurodė ant kiek 
toks Račkus yra žioplas ir nešva­
rus savo kalboje.

kaus prakalbos nepakenkė aukų 
rinkimui, nepakenkė todėl, kad 
musų katalikai jau protauja. 
Kurie nenorėjo pyktis su kunigu 
ir vyčių komandierium, tai auka­
vo, bet neliepė garsinti jų pra-

kaip tik geriausia proga pasiro­
dyti su savo darbštumu, — Lie­
tuvių Diena jau netoli. Reikėtų 
tat pradėti ruošties prie jos. Aš 
neabejoju, kad vietinė SLA. kuo-

kiek jos išgalės jai pavelys.
P. Vertelk.

CLEVELAND, O.

KENOSHA, AVIS. GIRRADVILLE, PA.

Rugsėjo 17 d. vietinė LSS. 58 šiame miestelyje gyvena nema~ į 
kuopa surengė prakalbas. Kai- ža lietuvių 
bėti buvo pakviestas medicinos lietuviškų smuklių, 4 bučernės ir v | 
studentas A. Montvidas iš Chi-’ vienasfsiuvėjas. Beto čia gyvuo^N^ 
cagos. Kalbėjo jis dviem 
jais. Pirmu atveju l^ribėjo apie' gijų, 
socializmą. Labai nuosekliai

Randasi čia net 13 i

kus komisijas 3 ypatų ir susiži­
nojus su kitoms katalikiškoms 
parapijoms, ir sykiu susitarę nu- 
' '’ u pas miesto majorą ir dirbtu-

Jie galų-gale pamatė, kad kle- 
socialistai del rikalai moka tik kalbėti apie šel­

pimą nukentėjusių del karės. Gi 
kuomet jie surenka žmonių su- 
aukautus pinigus, tai pirmų-pir- 
miausia aprūpina savo geležinius

Rugs. 16 ir 17 “Mirtos” daino- 
rių draugija surengė prakalbas.

mame vakare kalbėjo apie dailę, 
antrame — apie Moterų teises. 
Savo kalboje ji daugiausiai nuro­
dinėjo, kad moterįs'butinai priva­
lo reikalauti lygių su vyrais tei-

kapitalus, teisingiau sakant, 
klerikalų politikos reikalus, o 
paskui tik’šelpia “nukentėjusias” 
davatkas-ir nenįok’S'nčius rašyt

sių. Suteikimas moterims lygii 
politiškų teisių su vyrais, tai žin 
gsnis prie geresnio surėdymo ii 
tobulesnės žmonijoj, ateityje.

atvė- 'ja nemaža liet, pašelpinių dratP
Laisvųjų draugijų šeimy-. 1 

nėlę padidino neseani susitvėrusi * į 
aiškino kas tai yra socializmas ir'Lietuvių Darbinikų Literatūros 
ką jis žada žmonijai, žmonės la- į Drugijos kuopa. Naujai kuopai j 
bai atidžiai klausėsi jo išvadžioji-sekasi neblogai, jos narių skai- | 
mų. Tarp kitko jis 
atrėmė socialistų priešininkų I ties, 
prasimanymus ant socialistų. Į įžymią vietą tarpe progresyviu L 
Mes nuolat girdime vieną sočia- vietos draugijų. /
listų priešininkų prasimanymą,! 
butetn, kad socialistai norį atim-:—----- T— .......— 
ti motinoms jų kūdikius ir uždą- 
uvH innc Vnbi’amn nnra įvorių G Tense Bendįkienč (po levų vardu lyti JUO>S KOKiamc nois... tvai tC . rvSp Sečkiulė) iš Marijampolės miesto, 
Kalbėto jas paklausė susirinku- Į .Suvalkų gubernijos, mirė liepos 5 dieną ir ’ 1 

Šiųjų ar daugelis, patenkintų da-Į Philadeipbijoj paliko savo vyrą su dviem i 
bartine tvarka, kur tėvai yra pri-' I
versti eiti į surukusias dirbtuves, 

i duonos, o.tuo

sekasi Neblogai, jos narių 
ijčius nuolatos auga. Reikia tikė- ^ 

kad laikui bėgant ji užims,>

Draugas

kad uždirbus kąsni duonos, o,tuo 
tarpu jų kūdikiai paliekama ant 
dievo valios. * Pagalios, ar galima

j siratoni dideliame mdiudime. 
išgyveno 13 metų. Lai jai huną 
nn-rikos ženteli?.

Jei kas novelų platesnių žinių, lai 
piasi šiuo adresu:

P. Bcndick.
P. O. Box 36, Mong. Co., Cheltenham,



josi kunti.’

d indam i musu krašta šiaur-va-

nedrįso

H A U JI 81M © S
Flie Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 

1506.
Entered as second-Cl ass Matter March 7, 

1>14, at the Post office at Chicago, 111.,
■nder the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.

... ...........................................................
NAUJIENOS

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chlcagoje — per išnešiotojus 12 centų 

fcavaitčje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
lams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metam.';.. $5.00
Pusei meti) ................................. $3.00

JTrims mėnesiams .......................... $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

j—-----------------------------------------------------------
Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 

5:30 vai. vakare 
, — -- ----  . , --------- --------------

j Redakcijos 
I Straipsniai

an­

1 i. ■' •' ■

IK ' ’T’T V ft-'-."*/

jienos.

“Naujienų” Be 
daugiau, kaip <300

ragino i 
iš finu.

rinčių apie 13,000 narių.

poziciją atlaikyti žmones tolyn 
vis labiau bėga nuo jo. Aišku, 
kad klerikalizmo dienos su-

laisva man i u

vengimas teorijos klausimų, 
praktika ir “diskusijas užda­
ryk” I ūdom u butų mums pa- 

, tirt, kokiame teorijos klausime

niečiai, ir kokiu bildu drg. P

po

suvažiavimo pasisekimo

suvažiavimo butų buvę paimta

“atkakliausios kovos

Senųjų musų laisvamanių 
, klaida buvo tame, kad jie kovo-

mybėje tą visuomenes 
kuri prietarus palaiko.

venimas nustato žmonių pro­
tavimą, bet protavimas nusta-

NAUJIENOS

O gyvenimas 6- kori.

Stoka Inteligentų.

9

mis. ir visas tas darnas gam 
sparčiai kėlė ir auklėjo minias

Su tais išvadžiojimais kuni­
giniai ir tau tininkai nesutiko ir 
išrinko vietos komitetą tik iš 
dviejų sriovių atstovų.
/ Dabar pirmeiviškos Brook- 
lyno dr-jos turi pamislyt, kas 
reikia daryt.
Paskui, nurodžiusi, kad Chica- 

gos progresyvė visuomenė ren­
gia Lietuvių Dieną skyrium, ir 
padavusi Pittsburgo L. Š. F. sky­
riaus ir draugijų priimtąją re­
zoliuciją, “Laisvė” sako:

Taigi, ir Pittsburgo pirmei­
viškos draugijos atsirado to­
kiam padėjime, kad joms jau 
reikia eiti prieš klerikalus. 
Ligšiol jos tik papeikė klerika­
lus. Bet tuomi darbas neužsi­
baigia. Reikės šis tag daryti

ir pasitraukdamas iš parapijos 
pareikalavo, kad prabaščius

mobilių. Užmokėti už auto­
mobilių, kurį “gera katalikė 
laimėjusi ant fėrų paaukavo 
Dievui ant garbės?” Kilo 
skandalas. Paaiškėjo, kad to­
kios “geros katalikės” visai ne­
buvo. Pasirodė, kad tas auto­
mobilius stačiai iš fėrų perėjo 
į kunigo rankas.

Ot tau ir Dievo tarnai!

DELEI SUSIŽINOJIMO 
SU LIETU VA.

nuo
galva augsciau u; 
viengenčių m asą.

burgo klerikalai pasielgė kuo- 
bjauriausia. Jie stačiai igno­
ravo pirmeivius ir socialistus.

Iš Bostono žinių neturim. 
Žinome tik, kad DLK. Vytau-

Daugelyje liet, laikraščių tapo 
išspausdinta sekamas praneši­
mas :

Po ilgų rupesnių . “Švedų- 
Lietuvių Komitetas” buvo pa-

čiai!

savo judėjime

APLEIDO REDAKCIJĄ.

Vakar apleido “Naujienų” re­
dakciją senas jos darbininkas K. 
Baronas (Valys), kadangi jisai 
kartu su vienu zeceriu, P. P. 
Montvila, įsitaisė savo bizni — 
spaustuvę Roselande, III.

Drg. Baronas dirbo “Naujie­
nų” redakcijoje beveik per dve­
jetą metų. Jisai paskutiniu lai­
ku vedė vietines žinias ir jaunuo­
menės skyrių; dienraštyje tilpda­
vo taipgi nemaža jo vertimų 'ir 
straipsnelių. •

K. Baronas pirmiau dirbo ze­
ceriu keliose lygiai lietuvių Spau­
stuvėse. Jisai su p. Montvila da-

Lietuvių socialistų judėjime
nių mėginimų

leni

Paliko socialistu

nors dirba išsi-

visų judėjimo

jiegų musų ju-

“so-

rių kalbų musų darbininkų nu­

ro išsilavinimo.

prisi rengusių ir išsilavinusių

mais.

užima

giau išsilavinimo,

sionalus.

Liniukas. Musų visas švietimo 
darbas stengėsi pasiekti plačia- 
sias minias, kad jas ant greitų­
jų prirengus prie |ų naujų gy­
venimo sąlygų, kufieąe atsidū­
rė lietuviai, atvažiavę \^ijįerį-

buvo bepradedąs ragint drau-

Manome;

savo pienų ir norų, ir kad šį ru­

dini.

suggest i j ų d raugams, kurie 
rūpinasi darbininkų lavinimosi

APŽVALGA■ B H Sm W BSI JbB
į, -.Įf.n. ......--------

DELEI LIETUVIŲ 
DIENOS.

“Laisvėje” skaitome:
Pereitame “Laisvės” n-ry, 

vietinių žinių skyriuje, mes jau 
rašėme apie klerikalų ir tauti­
ninkų sušauktą draugijų atsto­
vų susirinkimą lietuvių dienos 
reikalams apkalbėti. Pasiro­
dė, kad pirm to plataus susirin­
kimo klerikalai ir tautininkai 
jau buvo turėję šeimynišką 
konferenciją, kurion nebuvo 
pakviesta nei vieno socialisto, 
netgi “Laisvės” red. atstovo. 
Matomai, jie jau a priori buvo 
nusprendę ignoruot socialistus 
ir Lietuvos Šelpimo Fondo ša­
lininkus.

Atėję į draugijų konferenci­
ją socialistai nurodė į tą keistą 
pasielgimą ir pasakė, jog atei­
tyje jie žada darbuoties bend­
rai su kitomis sriovėmis lietu­
vių dienoje tiktai tokiame atsi­
tikime, jeigu visoms trims srio- 
vėms — socialistams, klerika­
lams ir tautininkams bus pri­
pažinta visiška lygybė — treč­
dalis vietų komitetuose ir treč­
dalis aukų toms draugijoms, 
kurias jie nurodys. Agituoda­
mi už sriovių atstovybę — so­
cialistai sakė, kad tuomet lie­
tuvių diena puikiai pasiseks,' 
nes visose sriovėse bus pilniau­
sias užsitikėjimas, o prie darbo 
bus pritraukti geriausi ir ga­
biausi sriovių žmonės. Socia­
listai nurodė> kad ir Wilkes' 
Barre’io Centro Komitetas e- 
sąs suorganizuotas sriovių re­
prezentacijos pamatais.

s * '* ‘ ... t' ' •/ '•..- •
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PITTSBURGO APYGARDOS 
DRAUGIJŲ PROTESTAS.

čių valdžios persiuntinėjimui 
trumpų laiškų-pranešimų į už­
imtąją Lietuvą. Greitu laiku, 
per kovo ir birželio mėnesius, 
buvo išsiųsta Lietuvon virš 
dviejų tūkstančių laiškų. Tik 
štai gegužės mėn. atėjo žinia, 
kad vokiečiai neleis Komite­
tui toliau varyti tą darbą ir 
net didumą iš pasiųstųjų Jaiš-

Cook. Juodviejų spaustuvė — 
po vardu Roseland Lietuvių Spa­
ustuvė — yra visais žvilgsniais 
gerai intaisyta ir pereitą savaitę 
jau pradėjo darbą po nauju “ma­
nagement'’ (11004 Michigan a- 
ve.)). Abudu savininkai, kaipo 
prityrusieji savo darbo žinovai, 
be abejonės, turės gero pasiseki- 
mo — kO ir mes jiems nuošir-

K. Barono vietą redakcijoje

Mūšiai pas Kemerus

Tos a- 
savo

tinius klerikalus,, kurie ignora-

g r e sy v e Pittsburgo a p 2 
visuomenė pareikalavo

vo priimta minėtoje konferen-

Lietuvos šelpimo Fondo sky-

savo konferencijos 10. d. rug- 
, sėjo 1916 metų All Nations

Mileuskas

neša, kad ji kviečianti lietu-

kad suruošius aukų rinkimą

suvažiavi-
m as.

susirinkimas.

kraščius.”

KRISTAUS PASEKĖJAI.

mi­

nė

“Keleivis” rašo:
Mums prisiųsta iš St. Louiso 

anglų dienraščio, iškarpa, kur 
aprašoma šitoks' atsitikimas. 
Pora metų tam atgal, šv. Bal­
tramiejaus katalikų bažnyčioj 
buvo kunigų intaisytas jomar- 
kas, arba, kaip jie vadina, “fe­
ral.” Tarp kitų daiktų ant lo­
terijos buvo leidžiamas $2,200 
vertės automobilius, kurį nu­
pirko parapija. Žmonėms te­
ko visokie menkniekiai, auto­
mobilių gi “laimėjo” kunigas 
vikaras. Bet kaž-kodel pas­
kelbti to kunigai nedrįso. Jie 
paskelbė, kad automobilių lai­
mėjo tula Palazzolo, bet būda­
ma gera katalikė, ji dovanojo 

v mašiną bažnyčiai. Ir visa pa­
rapija tam patikėjo.

X?et šiomis dienomis kunigų 
metagystė išėjo -aikštėn.

B^&raft^ms^|kg. .^pr al^šciųm

Šiuo laiku “Šv.—L. Komite­
tas” tegali daryti tik paklausi­
mus apie sveikatą ir medžia­
ginį padėjimą pasilikusiųjų 
rusų pavaldinių užimtose vie­
tose. Atsakymai į tuos pakla7 
tįsimus ateina negreitai, ma­
žiausiai per pusantro ar du 
mėnesiu.

Labai daug prašymų pada­
ryti tokius paklausimus apie 
pasilikusius Lietuvoje ateina 
Komitetai! iš lietuvių ameri­
kiečių. Nors prie Komiteto te­
dirba tik du lietuviu, Let tie 
prašymai kiek galima atlieka­
mi. Kur-kas geriau galėtų vi­
są tat organizuoti lietuviai a- 
merikiečiai pas save. Ne tik 
kad čia “Šv. Lietuvių Komite­
tas” ir be to turi daug darbo, 
bet jau vien dėlto, kad susižino­
jimas su Lietuva iš Amerikos 
tiesiog dvigubai bus greites­
nis. Visi laiškai iš Amerikos 
Švedijon eina per anglų cen­
zūrą, užsiguli ten kartais be 
galo ilgai. Iš Švedijos Ameri­
kon taippat. Jeigu gi ameri­
kiečiai darys užklausimus per 
Ispanų pasiuntinystę Washin­
gtone, tie užklausimai eis Ber- 
linan Ispanų pasiuntinystėn 
be jokios cenzūros, be 
jokio sutrukdymo. Atsa­
kymai irgi grįž neliečiami. Ne­
utralių šalių grynai valstybi­
nių susinešimų jokia iš kariau­
jančių valstybių kontroliuoti

Mūšiai pas kemerus jau senai 
nutilo. Vokiečiams, visgi nevy­
ko nustumti rusų į senąsias po­
zicijas. Dabar šitame rajone ra­
mu. Vokiečiai nervinasi, šaudo 
iš kulkasvaidžių ir bombasvai-

Ispanų gi pasiuntinystė Wa­
shingtone patarnauti lietu­
viams, kaipo Rusijos pavaldi­
niams, šitam dalyke neatsisa­
kys. Ispanai daboja šiame ka­
re rusų pavaldinių reikalus ir 
turi jais rūpintis, nes gauna už 
tat didelį atlyginimą nuo rusų 
valstybės. Tik būtinai reikia, 
kad lietuviai sutaisytų prie I- 
spanų pasiuntinystės savo Ko­
mitetą, kuris rūpintųsi tų už­
klausimų tvarkymu. Ispanai 
patįs to daryti negali, nes 
jiems sunku orijentuoties ir 
musų varduose ir Lietuvos vie­
tų pavadinimuose.

Užklauismai daromi sulig 
tam tikros, nustatytos pasiun­
tinystės Berline, tvarkos ir tai­
syklių. Yra užtvirtinta forma 
blankų, kuriais ir tegalima na- 
udoties.

Tuo reikalu tesikreipia A- 
merikos lietuvių veikėjai Ispa­
nų pasiuntinystėn Washingto­
ne. Ten galima bus suorgani­
zuoti ne tik žinių, bet ir pinigų 
persiuntinėjimas Lietuvon.

DeJ susižinojimo su išbėgu­
siais Rusijon reikia kreiptis 
Informacijų biuran prie Cent­
ro Komiteto: Baskov per., 29, 
2, Petrograd.

J. Augštuolis, 
Ig. Jurkūnas.
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Indomu pažiūrėti j priešininko 
pozicijas naktį. Nepaprastas^ 
vaizdas. Ten, kur toli paplūdo 
vienas paskui kitą, arba kiek pa7 
laukus vientulių keletą šovinių. 
Tamsumoj matyt, kai sprogtsa 
šoviniai. Tai vokiečiai leidžia 
gandą. Akimirkoj tamsioj dan­
gaus ertumoj susprogo ir skais­
čiai prašvito keletą rakietų. Iš­
tolo žiūrint matyt, tarsi tūkstan­
čiai žvaigždžių krinta žemėn. 
Dabar, nušvitus, pasirodė visos ’ 
priešininko pozicijos, vingiuo­
jančios į vasarius. Anksčiau vo­
kiečiai gailėdavos rakietų, o da­
bar jų netaupo; matyt, rimtas 
laikotarpis.

Pačių Kemerų dabar nebepa­
žinsi. Puikus kurortas virtęs 
griuvėsiais. Gyventojų — nė vi­
eno. Gatvėse tuščia ir tamsu.„ 
Soduose ir parkuose dešimtimis 
iškapoti medžiai; žemė išardyta 
nuo granatų: visiško išnaikinimo 
vaizdas.

Ve kurorto vaistinės. Prieš 
pat duris didžiausia duobė gra­
natų išrausta, kita granata pa- 
kliudyta vaistinės namai: sulau­
žyta, sudaužyta visa į šipulius. 
Ant grindų išmėtyta knygos apie 
gydančią sieninio vandens vers­
mę. Kemerų puikumas — sieni­
nė versmė vokiečių granatomis 
suskaldyta, tečiau sierinės sro­
velės ir dabar tebesruvena. Sie­
ros kvapas toli užuodžiama. Iš- 
sykio rusų kareiviai bijojo mau- 
dyties geltoname vandeny, te­
čiau įprato. Vienas serga reu­
matizmu, kitas kitu kuo nesvei- 
kuoja; o išsimapdžius tuoj pas- 
veikėja. Kuomet vokiečiai pas­
kutiniu syk brukosi ant Kemerų, 
rusų kareiviai juokavo, kad vo­
kiečiai užsimanę pasimaudyt sie­
niniuose Kemerų vandenyse.

Willow Creek apskirtyj, Alas- 
koj, 1915 metais aukso iškasta 
tik vertės už 250,000 dolerių. 
Valdžios tam tikri tyrinėtojai 
betgi tvirtina, kad toje pat apie- 
linkėj esama dar daug aukso.

Redakcijos Atsakymai

Pasira-

J. Martin, Kenosha, Wis. — 
Delei vietos stokos kai-kurias 
vietas apleidome. Tikimės bet­
gi, kad atleisite. Rašinėkite’ 
mums tankiau.

Nekaltam Avinėliui.
šykit po visomis savo korespon­
dencijomis tikrąja pavarde, ki. p 
tą darote "Drauge”, tuosyk gal 
ir galėsime jūsų žinutes patal­
pinti. Kitaip jų netalpinsime.
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2 MU
LSDP. ir Pol. kaliniams . . 123.10
Labdarybei (pašalpai įvai­

rių žmonių) ............. 155.70
Streikeriams  .................. 77.33

DRAUGIJOS, J DARBĄ!
Vadinasi, LSS. kuopų stovis y- 

ra patenkinantis.

mažiausia aukų Lietuvių Dieno-Wilkes-Barre’j išrinktasai kle­
rikalų ir tautininkų taip vadina- je. Jie daėjo net iki to, jogei ža­
rnas Centralinis Amerikos Lietu- da reikalauti “valdžios protekci- 
vių Komitetas išleido atsišauki- jos” prieš pažangiąją Amerikos 

į Amerikos lietuvių visuo- lietuvių visuomenę. Negali but 
praside- abejonės, kad jie norės įvykinti

S mą “
menę.” Atsišaukimas 
da žodžiais apie mylėjimą tautos, 
o užsibaigia raginimu rengties 
prie Lietuvių-Dienos — pirmoje j tą jų 
lapkričio.

Kas per vienas tasai Wilkes- laisvamaniams, 
Barre’o komitetas, kuris su to­
kia pompa perstato save centra- tų prasižengimas prieš savo idė­
jiniu visų Amerikos lietuvių ko- j 
mitetų? Jis, kaip žinia, susideda 
iš šešių klerikalų ir tiek pat tau­
tininkų. Socialistai ir visa pa­
žangioji Amerikos lietuvių vi­
suomenė neturi jame nė vieno 
savo atstovo. Toliau, kaip tasai 
komitetas buvo sumanytas ir 
įsteigtas?* Ugi slaptomis kleri­
kalų ir suklerikalėjusių tautinin­
kų intrigomis prieš socialistus ir 
visą progresyvę Amerikos lietu­
vių visuomenę. Jo užmanytojai 
jau išanksto susitarė delei “sro­
vių atstovybės” tame komitete. * 
Wilkes-Barre’o suvažiaviman jie! 
jau išanksto stengėsi sutraukti 
juodaugiausia “savo žmonių” — 
davatkų ir jiems pataikaujančių

' atžagareiviškų tautininkų. Pro- 
gresyvės lietuvių organizacijos 
arba negavo jokio užkvietimo, ar­
ba (tik dvi!) gavo jį vos keliomis 
dienomis prieš tą suvažiavimą. 
Aišku, kas rūpėjo tiems ponams, 
kuomet jie rengė tą suvažiavimą.

Bet ką-gi tie ponai nutarė ta­
me Wilkes-Barre’o suvažiavime, 
kad dabar jų išrinktasai komite­
tas taip drąsiai kreipiasi į “pla­
čiąją Amerikos lietuvių visuome­
nę ir kiekvieną asmenį atskirai”, 
kviečiant juos “palikti nuošaliai 
srovių” ir “pavienių asmenų ko­
vas”... “įtempti visas savo sielos' 
ir kūno jiegas”, kad “kiek galint 
daugiau surinkti aukų ir pasių­
sti nekantriai laukiančiai musų 
pagelbos tėvynei Lietuvai”? 
Šia vienas skirsnys iš jų suvažia­
vimo protokolo, po kuriuo pasi­
rašo pp. J. S. Lopeta, J. B. Kau­
pas ir V. K. Račkauskas.

“Lietuvių Dieną surinktieji 
pinigai bus siunčiami Am. 
Raudonąjam Kryžiui, o iš ten, 
A. L. Centr. Komiteto nuro­
dymu, privalo būti išsiųsti lie­
tuviams nukentėjusioms nuo 
karės, per tąsias draugijas, ku­
rios užsiima jų gelbėjimu, kaip 
“Lietuvių Dr-ja nukentėju- 
siems nuo karės šelpti”, kuri 
veikia Rosijoje ir Lietuvoje ir 
“Lithuania^ Šveicarijoje.”
Vad inasi, aukos bus siunčia­

mos tom dviem kunigų ir davat­
kų draugijom. Vadinasi, Ameri­
kos lietuvių surinktomis aukomis 
bus sušelpta “nukentėję” davat­
kos ir nemokantįs rašyti “inteli­
gentai”...

Ir po visa tai klerikališkai-tau- 
tiško bloko išrinktasai komitetas 
dar turi ganėtinai drąsos grau­
denti Amerikos lietuviu visuome­
nei: “teatsiliepia pas kiekvieną 
galingas, neduodantis jiems ra­
mybės, kaipo lietuvio, krikščio­
nies ir pagaliaus kaipo žmogaus 
rsąžinės balsas, šaukiantis tiesti 
pagelbos ranką” etc. etc...

Kaip į tai turi atsakyti progre­
syviai Amerikos lietuviai ir jų 
■draugijos? Chicagiečiai jau at­
sakė jiems sutverdami savo Lie­
tuvių Dienos Komitetą. Jų pa­
vyzdžiu turėtų pasekti ir kitų 
musų kolonijų lietuviai. Kur lik 
galima, steigkime tokius Lietu­
vių Dienos Komitetus. Jeigu su­
sivieniję klerikalai ir tautininkai 
parodė, kad jie ir Lietuvių Dieno­
je nemano išsižadėti savo party­
viškų užmačių, tai progresyvė 
Amerikos lietuvių visuomenė pri­
valo duoti jiems tinkamą atsaky­
mą, organizuodamas! atskirai.

Budėkime! Susivieniję šilu­
miniai “laisvamaniai” ir klerika-

tai ir gyveniman, jei matys mus 
esant neprisirengusiais atremti 

naciją. Nusilenkti 
sukler įkalėjusiemsvvciams

maudos — iš musų puses tai bu-

jas ir žmones. Jeigu tie ponai 
kada nors ateis į protą, jeigu jie 
išsižadės savo siaurai partyviškų 
užmačių, tasvk mes pakalbėsime

NIZUOKIMĖS ATSKIRAI! Ju­
dinkime savo kolonijų draugi­
jas, kvieskime jas prie rimto ir 
organizuoto darbo.

Genių Dėdė.

SĄJUNGOS DIRVA.

Is
raporte IX LSS. suvažiavimui se­
kretorius-vertėjas paduoda se­
kamas skaitlines iš musų organi­
zacijos kuopų stovio. Jos yra to­
kios. Šiuokart, apart 55 pavienių 
narių, Sąjunga turi 129 gyvuo-

ji), So. Bostono, Binghamtono ir 
Worcesterio. Taipjau gana ge­
rai stovinčios Detroito, Clevelan- 
do, Rockfordo ir Eastono kuo­
pos.

Sekretoriui-vertėjui tečiaus 
pridavė savo raportus tik 100 
kuopų. Taigi iš minimo skait- 
liaus 57-nios kuopos savo susi­
rinkimus laiko kartą į mėnesį, 17 
du kartu, 3 keturis kartus, 1 kar­
tą į du mėnesių it 1 kartą į tris 
mėnesius. Nuolatiniams susirin­
kimams svetaines turi 71 kuopa.

Šiais 1916 metais kuopos suren-

110 diskusijų, 84 teatralius vaidi- 
nimus-perstatymus, ir 47 pikni­
kus. Į kiekvieną surengimą vi­
dutiniai atsilankė apie 200 žmo­
nių. Visi tie surengimai pinigi­
nių žvilgsniu nusisekė šiaip: 43 
gerai, 15 vidutiniai. Visi kiti ne­
nusisekė. Nenusisekime prie- 
žastįs įvairios — blogas oras, ku­
nigų agitacija ir tt.

Dvasinis kuopų stovis yra 
toks: 49 kuopos turi savo knygy­
nus, kuriuose randasi 8,010 kny­
gų, apie $2,059.72 vertės, arba 
kiekvienam knygyne po 163 kny-

vertės.
12 kuopų turi savo chorus, 

jiems priklauso apie po 30 daini­
ninkų.

4 kuopos turi įsteigusios mo­
kyklas, 2 vaikams ir 2 suaugu­
siems; mokinių: suaugusių 45, 
vaikų 121. Mokinama: suaugu­
sius — angių kalbos; vaikus — 
lietuvių kalbos ir žaismių.

Medžiaginis stovis — rakan­
dų, knygų pardavimui etc., 
vertė.............................. $1,730.10
1 kp. nariai turi parką ver­

tą ....................   $7,000.00
2. kp. turi pirkusios laikraš­

čių bendr. akcijų už ... . $90.00 
1 kp. turi teatro kostiumų

kp. turi nusinomavusi par­
ką, ir jame indėti rakan­
dai be skolų verti .... $100.00 
kp. turi kopijuojamą ma­
šiną ..................................$35.00

lų aparatą - $138.40 
$50.00 

Viso rakandų, nejud. turto

Pinigų ižduose............. $3,567.64
Knygynų vertė .........  $2,059.72
Visas kuopų turtas .. $14,790.86

Tuo pačiu laiku kuopos turė­
jo išlaidų: Agitacijai išleis­

ta ...... :..................  $1,177.10

paskirta

Party’j ai? Sekretorius-vertė­
jas paduoda sekamas skaitlines. 
Nuo 1 d. birželio, 1915 m., iki 1 
d. rugpjūčio 1916 m. Partijai į- 
mokėjome per 14 mėnesių: vals­
tijos ofisan $1,667.41, nacionalin 
ofisan — $1,481.05, įstojimo mo­
kesčių $78.00, Kanados s.-d. Par­
tijai $24.00. Išviso $3,250.00.

S-gos Sekr.-Vert. per 14 mėn.
Dau-išmokėta algos 

giau įmokėjome, negu gavome 
$2,274.46, nacionalin ofisan įmo­
kėta, neskaitant valstijų organi­
zacijų, viso $1,481.05, algoms su­
grąžinta $976.00, vienan naciona­
lin ofisan daugiau įmokėta 
$505.05.

Sekretorius-vertėjas beto pa­
žymi, būtent, kad esą svetimkal- 
bių federacijų, kurios į partiją 
įmokančios mažiau negu kad 
gaunančios iš jos. Tuo tarpu 
LSS. bėgyje keturiolikos mėne­
sių įmokėjo Soc. Party’jos iždan 
viršaus net $505.05.

Rajonai. — Tuo tarpu Sąjunga 
turi viso 10 gyvuojančių rajonų. 
Devyni jų pridavė sekretoriui- 
vertėjui sekamą savo veikimo at­
skaitą. Taip I rajono ižde randa-
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Iš to jau matyti, kad daugiau 
agitacijai pinigų išleido 10 Rajo­
nas, gi piniginiai dabar geriausia 
stovi 1 Rajonas.

Turtingiausiu rajonu reikia 
skaityt VIII, nes jo turtas siekia

Kiek narių turi Soc. Party’ja?
— Sekretorius-vertėjas praneša, 
būtent, kad angliškai kalbančios 
kuopos pilnai užsimokėjusių na­
rių turi............................ 39,732
Finų federacija ............. 11,000
Vokiečių federacija......... 4,000

žydų federacija ............. 3,000
Lietuvių federacija......... 2,151
Piet. slavų federacija .... 2,000 
Latvių federacija .............. 1,800
Skandinavų ............. .  .
Lenkų ............................
Čekų (Bohemians) .... 
Vengru (Hungarians) . 
Slavokų ....... ,.. . ...........
Viso pilnų svet. fed. nar.
Viso Partijoje pilnų narių 70,288

Užvilkusių savo mokestis bus 
apie 40 tūkstančių, taip kad vi­
sas partijos narių skaitlius suda­
ro apie 110,000.

Taigi LSS. yra ketvirta iš ei­
lės svetimkalbių federacija. Jei­
gu gi butų visi musų draugai pri­
sidėję prie Soc. Party’jos kuomet 
mes nubalsavome prisidėti, tai 
šiandie mes skaitytumės ne ket­
virta, bet trečia svetimkalbių fe- 
deracija Soc. Party’joje. Bet vis­
gi mes dar turime šansų likti jaja. 
Tik reikėtų smarkiau pasidar­
buoti. Draugai, kas pirmasis?

1,200 
1,100 
1,050

*

WALTER FT SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR BUIĮLDIISG 
79 W. Monroe St, Room 1307.

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107,ir 6108
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MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimu moterų ligose, teisingai patar­

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote­
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurėjimo prie palago sa\ęs ir kūdikio, tai pasi­
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas u žg ti­
lled i n kiekvieną moterį.

3813 SO. KEDZIE AVENUE.

JEARMOS!
„ytHS tiri i turgaviečių, mo 

Ryklų, bažnyčių ir geležinkelių. Žeme trąši, juodžemis su moliu, geras 
klimatas, tyras vanduo, puikiai derantis javai, ir žeme čia sparčiai kįla 

brangyn. Parduodame nuo 2(1 iki (i 10 akrų, arba ir daugiau, jeigu reikalauja­
ma. Kaina nuo $12.50 iki $25 už akrą. 'Kaipgi turime daugelį puikių farmų 
su visais intaisynrais, kaip tai: lriobomisrpadarais ir gyvuliais. Mes parduo­
dame farmas ant labai lengvų išmokėjimų. Taipgi mainome miesto namus ant 
farmų. Turime daugybes farmų IIlinojaus valstijoj, apielinkėje Chicagos. Ra­
šykite mums, arba geriau ateikite pamatyti mus. Kalbaibe lietuviškai. Esame 
ofise kasdieną, nuo 9-ių ryto iki 6 vai. vakare.

J. K. ORAIS and COMPANY, 
Ruimas 1128 po No. 29 So. La Salle st

PARMOS!

Chicago, III.

----- LL—11---------fl_l.ll
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HIEKVIENĄ dieną, kada tukstan= 
čiai darbininkų išeina iš fabrikų, 
juos pasitinka vaikai, pardavinė- 

jantįs “NAUJIENAS”. Darbininkai per­
ka ir skaito “NAUJIENAS”.
“NAUJIENAS” taipgi skaito inteligentai, biznieriai ir pro­
fesionalai.
“NAUJIENAS” skaito moterjs, merginos ir jaunuomenė, nes 
“NAUJIENOSE” telpa kiekvieną dieną daug naujienų, žinių 
iš karės, iš viso pasaulio, politiškų, moksliškų, apie sveikatą, 
apie moterų klausimą, apie jaunimo reikalus.
“NAUJIENOSE” telpa daug pajieškojimų giminių, kaip iš 
Amerikos, taip ir iš Lietuvos, pajieškojimų darbininkų ir vi­
sokių apgarsinimų, kurie pasakys Jums, kur ką pigiai pirkti.

L Skaitykite ir platinkite “NAUJIENAS”, didį lietuviHienraštj
“NAUJIENOS”

1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
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Pirkite pas mus o busit užganėdinti, nes musų krautuve padidinta S

KOŽNĄ PĖTNYČIĄ 
IŠPARDAVIMO DIENA

KRAUTUVE ATIDARA NUO 8 Iš 
RYTO LIG f) VALANDŲ VAKARO 

KOŽNĄ DIENĄ. SO. ASHLAND AVE
ČEVERYKŲ ir 
SUTKEISU 
DEPARTAMENTAS 
ANT ANTRŲ LUBŲ
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MOKSLAS
Iš Astronomijos Srities

imti sistemų. Mums ži- *

sios spinduliuose, ir be jos mes

lyginus su musų žeme.

didėlės puodynės;

ta, kokią užima

taip kad 109 tokių

paminklais ir visais
tojais, butų tiktai nejžiurimas

me, kad žemė podraug su besi­
sukančiu apie ją ant 384,000 ki­
lometrų atstumo mėnuliu, ras-

ne-

rvsim to bandymo. Duosime

viršiau-

mi­
ki us-

žinom,

nčia mums lokius sviestus ir

na apelsinos žievę, ant kurios 
matosi spuogelių ir duobučių.

resnę už pilnačio mėnesio švic-

jis .14 dienų din

iidelė ta musų sau­

odosi mums nėto-

NAUJIENOS

Tokiu
šviečia ir saules dėmes. Tokios apsakomu smarkumu 

augštyn. Šitie ugnies liež 
vadinasi protubėrancai. 
buna įvairių pavidalų;

įvyksta baisiausių suirimų, į niausią betgi panašus į perku-j sykių tolinus nuo musų, !— 1 I t % •

žiburiais. Tie fakelai - apima 
didelius plotus, ir tuose plotuo-

\ u įkaini issivei

u ir ne-

300,(HH) kilo!

idale ugninio lietaus jie

žemele.

t1 JOSEPH C. WOLON
J Lietuvis Advokatas
2 Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So. 
/ La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-6391
2 Atdara: Utarninko, ketvergo ir suhatoa
J karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu:
2 1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, IIX4 Tel. Humboldt 97.

pranykusi bėgiu 1 l'dicnų, vėl 
pasirodo rylų krašte toj vieloj, 
kur astronomai ją malė prieš

eina nuo to, kad musų žemė

Ką duoda biznieriams 
ir draugijoms graži

a t U ktus spausd i n i us;
gus spausdinius, tai tuo jisai liudija apie savo biznio švarurrią, teisingumą ir 1.1, 
apie biznierius, draugijas bei kliiibus jis šitaip sako:

štai ką pasakė vienas New' Yorko dailės instituto profesorius apie tinkamus ir gražiai 
Jeigu biznierius turi gražiai padarytus visus jo biznyje reikalui- 

Tolinus 
Jeigu biznierius, kliubas ar drau­

gija nekreipia atidos į tinkamą ir gražų savo spausdiniu padarymą ir, reikale, bile kam 
pakiša prastai atspausdintą savo kortelę, laišką ar kitokį spausdinį, tai las biznierius, drau­
gija ar kliubas tuo parodo savo apsileidimą ir menką nusimanymą biznyje".

Todėl visi biznieriai ir draugijos, norėdami augštai stovėti žmonių akyse, paveskite vi­
sus savo spausdinius NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVEI, oji Jums atliks juos kuogra- 
žiausia, ir užtikrina, jog busite pilnai užganėdinti.

AIP matote, kiekvienas “Nau­
jienų” Spaustuvės darbinin­
kas atlieka tik tam tikrą jam

gerai išsilavinęs; lodei ir visi 
darbai “Naujienų” Spaustu-

ir tinkamai.
E viena lietuviška spaustuvė neturi tiek daug 

“Naujienų” Spaustuvė,

darbai, padaryti “Naujienų” Spaustuvėje, užga­
nėdina kostumerius, ir jie tuos savo darbus nu­

vei, negu kokiai-nors kitai—nelinijinei.

MES, “Naujienų” zeccriai, kaipo unijislai, no­
rėdami pagerinti ir tų musų draugų būvį, 
kurie dirba neunijinėse spaustuvėse, mel-

darni kam padaryt kokį-nors spaudos darbą, vi­
suomet reikalautumėt ant to darbo Lietuviai Že­

EIKALAUDAMl ant spaudos

« |a|)CpjOj jųS priversite tų spaustuvių bosus 
pripažinti musų uniją. Jeigu gi šisai Jūsų reika­
lavimas neims išpildytas, duokit visus savo spau­
dos darbus stačiai “Naujienų” Unijinei Spaustu­
vei. Tas mums duos progos dar daugiau įsigyti 
uni j is tų darbininkų.

> pilnai pasitikime; kad susiprątusieji 
Naujienų” skaitytojai parems ši musų 
rakilnų prašymą, nes jie irgi yra darbi- 
Darbi ninku gi reikalai—tai jų reikalai.

cianu užeiti “Naujienų” Spaustuvėm Mes 
Jums tinkamai jus apkainuosime. Čia Jus 

persitikrinsite musų žemomis kainomis ir pama­
tysite, kaip gražiai mes atliekame Įvairius spau­
dos darbus.

N
aujiem v 
darbiniu k 
inneinc m <

AUJIENŲ Spaustuvėje dirba netik patyrę 
;ai, bet joje randasi ir visos nau­

jausios mados reikalingos spaudai mašinos.

PRAŠYKIT DAUBŲ SAMPELI Ų PAŽIŪRĖJIMUI MES NORIAI JUMS IŠSIŲSIM.

MMMOEHOS
1840 so_ HALSTED STREET) CHICAGO, ILLINOIS
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įsakyta atidžiai daboti ir kiekvie­
ną pastebėtą mergišių areštuoti.

SIJONAI ŽEMYN, AULAI 
AUGŠTYN.

naudoti. Tyrinėjimus vt 
valstijos prokuroras Iloyne.

IP

4 \ 

6 6

ra lias

Katre Rtinišicnč.

mui reikalavo $50. Šidlausku: 
•siūlęs $40.00, nes liek jis ture

't

ir

PUIKUS TEATRAS.

—<

KALTINAMI Už ŽMOG­
ŽUDYSTE.

dingierius” Antanas Brokas, 
3492 So. Halsted st., patraukti 
tiesom Kaltinami, kad buk juo­
du, ar vienas jųdviejų, nunuodi­
ję Kraną Ananką, kaltinamosios 
moteriškės vyrą. Mat korone- 
riaus teismas padaręs tyrinėji­
mą, rado mirusiojo viduriuos ar-

Franas Ananka mirė birželio 
24 dieną. Jį palaidojus, už kelių 
dienų mirusiojo brolis Jonas An-

peši į koronerį Hoffmaną ir pa­
sisakė jam, kad brolio mirtis jam 
labai intariama“ esanti. Tą patį

kienė, tuo labiau, kad tą pačią

laidotas,

Anankienės ir Broko teismas 
įvyks rugsėjo 29 d.

NORI MIESTO PARKUS 
KONSOLIDUOTI.

Renkama dabar parašai po pe­
ticija, reikalaujančia, kad visi 
miesto parkai butų sujungti ir 
pavesti žinybai vienos parkų ko­
misijos, ^susidarančios iš Septy­
nių narių. Tą komisiją skirtų

Latvių bocialistų feKyrius majoras, bet su žiną ir pritari- 
nedėldienį 3:30 vai. po pietų sta- mu mįest0 tarybos. Parkų dar- 
tys CSPS. salėje (1126 W. ^18th bininkai tuomet priklausytų nuo
nedėldienj 3:30 vai. po pietų sta-

st.) puikų veikalą “Musų Bočiai.” L '
Tai yra penkių aktų drama, ku- j - ~ - j -
ri atvaizdina 12 šimtmečio kovą I parašų po tuo parkų konso- 
tarpe vokiečių ricieTių ir tų lai- pjavimo projektu, jis butu pas- 
kų Latvijos gyventojų. Artistai, - _ - * \ ‘ “
kiiri6 los toje dienoje, yra gerai či9T dieną eitų nubalsavimui.

miesto civilės tarnybos komisi­
jos. Surinkus pakankamą skait-

i tatytas dar ant tikieto ir lapkri-

išsilavinę, ir skyrius išleido daug 
pinigo, kad tinkamai pastačius 
veikalą scenoje. Vieniems tiktai ’ 
kostiumams ir dekoracijams1 
išleista $125.00. i

Butų gerai, kad į tą teatrą at­
silankyti ir kuodaugiausia lietu­
vių darbininkų: pamatytumėte,

LIET. ŠELPIMO FONDAS.
Vakar paskelbime aukų susir- 

ktų pp. Bulotų ir žemaitės pra­
kalbose rugsėjo 6 d., ant Bridge-

Amerikos Tautiško Kliubo auka 
$10.00. 
me.

Šiuo ta klaidą atitaiso-

SYKIU TRIS BANKAI UŽDA­
RĖ DURIS.

privatinius bankus privertė va-

Bank, 5545 B t 
Shot*e Savings

ir North

klausė Oliver ui F. Ik 
dalininkams, broliui J 
tėvui Wm. H. Paisley

butu nuskirtas receive ris.

Prasidėjus Hoynės “revizijoms,” 
žmonės ėmė atsiiminėti savo pi­
nigus, taip kad galų gale prisi­
ėjo bankų duris uždaryti ir rei­
kalauti receiverio. Sako, kad

MOTERS PASAKĖ “PATRIO­
TAMS,” KĄ JOS APIE 

JUOS MANO.

rų “Association of Commerce”

jų “patriotų” bunčių, kur pada­

sus kviečius, kokius tik jie gau­
na supirkti, ir tuo pat laiku ke­
lia • nežmoniškas kainas kvie­
čiams ir miltams namie. Priim­
ta tam tikra rezoliucija, kuri bus

sui.

AUTOMOBILIŲ VAGIŲ 
TRUSTAS.

Byloje Earl Dear, “galvos” au­
tomobilių vagių, išėjo į eikštę, 
kad esama tikro automobiliu va-

me nuo jų atsargiai nulupinėja- 
ima numeriai ir kitokios žymės, 
o paskui gabenama į kitus mies-

LIAUKITĖS flirtavę:

jate į donntovvną buki
ir neužkabinėkite mo
na, tai nepadoru, o c

.te atsidurti teisme ir brangiai 
užsimokėti. Kadangi moteris

Vie

pinigai išmokėti. tyj, ypač departamentinėse san-
• ----------- krovose, tankiai jąs užkabinėją
Heath and Milligan ofise, 61.6 neprašyti’ ir daro

S. Wabash avė., rado gyvatę. joms nemalonumų, tai policijai

H'nas gy.lv 
mas su 909 >

JAUNI VYRAI [KURIE SERGATE]
Vartok

909
Gyduoles

Inčirškimas arba
Ankštys

S 1.00 kiekviena

Galima var­
toti kaipo ap~ 

nuo ligų

Saugus užsi-
as.

Vartojamas nuo puliaviino, užsiverži- 
mo, triperio, inkstu ir pūslės keblumų.

IŠSIVERŽIMO IR SUERZINIMO.

/inasiys nepažeis viuuiių.
909 GYDUOLĖS PARSIDUODA

CASINO APTIEKOJB, S. V. Agentai.
30 S. Halsted St., Chicago, Ill. Virš 1000 vy­

rų suteikta pa
Į gelba šiais me 
* tais.

Sulig D-ro D. M. Richardo, ko­
jų specialisto, kurpės, arba ba­
tai be aulukų, šiuo laiku jau esą 
nebesveika nešioti, todėl su rug­
sėjo 23 diena turįs pasibaigti dė­
vėjimas žemų kurpių. Vyrams 
del to tai nieko, bet leidėms tai 
toks nusprendimas gali ir labai 
nepatikti: sako, kad dabar mada 
jau reikalaujanti truputį ilges­
nių sijonų, na, o dabar reikės dar 
ir aulais blauzdukes pridengti.

Rado nebegyvą, nuo gazo už- 
troškusią Hamią K. Augustienę, 
5493 Cornell avė.

Kad pati dažnai jį mušanti, C. 
E. Smith, 3722 Wabash avė., 
kreipėsi teisman del perskyrų.

Miesto pagerinimo komisija 
nubalsavo imti 50 nuošimčių pas­
kolos pinigų, reikalingų 12-tai 
gatvei paplatinti.

Pasimiręs teisėjas Freeman 
paliko savo žmonai 41 tūkstantį

Už flirtavimą su moterimis ga­
tvėj ties Boston Store areštuota 
Povilą Girten. Užsimokėjo 25 
doleriu pabaudos.

Antanas Chiarla (?), 137 E; 
117th st., dviejų metų vaikas, 
ouolė ant geležinio 6 colių virba- 
o ir persidūrė. Nuo to mirė.

Automobilium tapo suvažinė­
tas keturiolikos metų vaikas Ed­
wards Kunde, 6427 S. Troy St. 
Tuo automobiilum važiavo trįs 
gatvių inspektoriai.

Už nužudymą savo vyro, Mrs* 
V. Guzek, 4109 So. Ashland ave| 
buvo patraukta tieson. Ji teisi! 
nos, kad padarius tatai besigin- 
dam nuo jo. Koronerio teismas 
ją paleido. -----

25 tūkstančius vertės turto pa­
liko James R. Barnes, kurį neva 
jo žmona nužudžius ir kuri už 
tai patraukta tieson.

... .. . .
Sustreikavo patarnautojai Fort 

Dearborn Caf eteri joj. Nenoir, 
kam moteriškę pastatė perdėti- 
niu.

Astuoni žmones areštuoti už 
azarto lošą namuose nr. 25 N. 
5th Avė.

MOKYKIS BARBERYSTSS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informact 
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, HI.

MOKYKIS SWT MOTERIŠKUS RŪBUS
Išmokinarpc piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jijsų pa 
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siu 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233G W. Madison gatv., Western ave 

1850 Wells gatvė.
SABA PATEK, Mokytoja.

MOKYKIS KIRPIMO IR 
DESIGNING APRĖDALŲ.

Ateik į vienintelę mokyklą Chica­
go,je, kuri yra rekomenduota Chica: 
go Designers Susivienijimo ir įgyk ti­
kra Amerikoniška sistemą, ameriko­
nišką stilių, amerikonišką mintį. Už- 
gančdinimas gvaranluotas. Ateik į 
mokyklą, kurią amalas rekomenduo­
ja. Jus žinote, ką tai jums reiškia už­
tikrintas darbas didžiausiose drabu­
žių įstaigose.

Dienines ir vakarinės klesos. 
American Ladies and Gentlemen’s

Designing and Cutting. School
R. H. PARRY, Instructor.

19 So. 5th Ave., Chicago, III
Phone: Franklin 3447.

EVESKIO SS SSM0KYMA
čia grali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 

ligi aukščiausiai, tcipgl Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St..Chicąqa
* Roikal^u^

$10 INDEJIMAS 0.00 
DANTIES - - - - V ■-----

Laike Rugsėjo menesio
$10 viršūnes .... $3.00 iki $4.00 
Bridgework. .. . $3 00 iki $4.50 

Specialistas dantų traukimo.
l.- Ištraukiau 16 da-
5 ntų prie Bostono De-
7 n Ii st ų visai be skau- 
L smo. ir augštai juos 
x rekomenduoju — II. 
* I). Waterman, krau­

tuve, 4520 E v a n s t o n 
avė.
DR. STOVER

Sue.
BOSTON DENTISTS

135 STATE ST., kampas Adams. 
Virš Peacock’s, prieš The Fair.

Vyrišku Drapanų Bargenai
«

Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­
mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš­
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedeliomis ir va­
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

SKOLilNA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenal

I N. LA SALLE GATV1 
Kampas Madiaon Ir La Salle gatviQ.

Kambarys Telefonas Main

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliams permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Sukatos vakarais ir nedeliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

‘PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbtme 
Atsišaukite j mysy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORfiląnd Mime 60.
4663 Gross Ave. art
769 Milwaukee Ave CHICAGO. ILL

g EXTRA NAUJIENA DEL MO- 
o TURŲ, KURIOS NETURI 
B SIUVAMOS MAŠINOS.

varnas mašinas, su kuriomis ga­
li ir nemokančios siūti. O jeigu 
kas turite seną mašiną ir nesiu-

ir nauja.

išmainysiu ant naujos mašinos,

I ba gva ran tuoju. Todėl jeigu jus 
I kas norite turėti gerai siuvančią 
a mašiną, malonėkite kreipties la- 
j išku, telefonu, arba ypatiškai že- 
B miau paduotu adresu, o aš pa-

Kuogeriatįsia. Va'ziuoju į visas 
dalis miesto Chicagos ir į visus 
Chicagos priemiesčius. Adre­
suok:

Kazimieras Szacauskas
1616 Ruble St., Chicago, III.

Tel. Canal 6192.
Išsikirpkitc šitą pranešimą, kad 

reikale žinotumėte kur kreipties.

NAUJOS RUDENS STAILOS DABAR GATAVOS.
Dabar yra laikas užsisakyti naują rudeninį siutą arba overkotų ir pasisct 
skubaus užimto sezono.
Kuomet jus ateisite?
Dabar yra geriausias pasirinkimas iš virš 500 tikrų vilnonių materijų ir 
yra jųsų reikalas duoti užsakymą dabar, kuomet yra iš ko pasirinkti.

eystos vilnos ir apsiuvimas yra kuogeriausias.
Patarnavimas siuvėjo yra sumanus iš visų atžvilgių ir jus galite pasitikėti juo, 
nes jis sukerpa, primieruoja ir pasiuva su didžiausiu atsargumu.
Taipgi mes priimam užsakymą siutų ir overkotų per laiškus, kuriems toli at­
važiuoti. Pasiuvame puikiausius drabužius nematydami kostumieriaus. Sa­
vo darbą gvaraiKuojame.
Kurie reikalaujate siūlų ar overkotų. prisiųskite mums laišką ir parašykite, 
kokios materijos norėsite, o mes prisiųsim jums sampelius savo blankas ir in­
formacijas, kaip nuimti mierą. Musų siūlų ir overkotų kainos nuo $18.50 ir 
augščiau.

ARTISTIŠKAS KOSTUMERIŠKAS KRIAUČIUS Už TEISINGAS KAINAS

A. J. ŽUKAUSKAS
Telephone Yards 6789. 3310 So. Halsted St., C hicago, III.

Reikalaukit S=O=L=O
ąžiningai padaryta degtine reto ir 
puikaus skonio. Pasendinta baltuo­

se ąžuolo bertainiuosc ištisais me- 
u tais pirm jos pasiūlymo visuo-

e

“Geriaiu
šia ant 
Bary”

šeimynos

geros degtines žino- X 
vai orderiuoja S-O-L-O^Sre 
Rye Kli ubuose, Hoteliuo-^ 
se ir Karčiamose. Tai yra

Jinai užganėdina

Būtinai Reikalauk S=O=L=O
STRAUS BROS. CO. Diatillers - Chicago

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,
Ant antrų lubų.

VYRU LIGOS :-
a l’er pastaruosius 20 metų mano speciališkumu buvo gydymas VYRIŠKŲ LIGįŲ. Per tą laiką
Y išlydžiau tūkstančius vyrų, kurie kaskart puolė sveikatoje, ar tai dėlei neatsakančio gy^
Idymo, ar tai del savo nepaisymo.

MXN1NJO SPECIALIšKUMU!™“X uįr1’ 
užnuodijimas kraujo, kuris, apsireiškia delei {vairių skuros ligų, kaip: dėmės ant ktino, 
spuogai ir išbėrimai, inkstų ligos galimos pažinti iš skausmų kryžiuje, taipgi šlapinimoei 
ligos. Mano 23 metų patyrimas privalo būti ganėtinu užtikrinimu del Jūsų ; mano patyri­
mas toje pakraipoje netiktai atneš jums pagelbą, l>et dargi sugrąžins Jums prarastą svei­
katą, spėką, vyriškumą, neatsižvelgiant j tai, kad pirmasis gydytojas pripažino jus ne­
išgydomu. Mano biuras aprūpintas yra naujausiais elektriškais aparatais delei tikros diag­
noses ir gydymo. —- Ateikite pas mane. Draugiškas ir ypatiškas pasikalbėjimas nieko 
Jums nekaštuos, o gal prašalins J ūsų nepamatuotą baimę. Mano gydymas yra tikras dėlto, 
kad gydau Jus ypatiškai taip ilgai, iki išgydau.

Į^ASITCJEIRAAZIIVIAS DYKAI.

Valandos: I kasdien nuo -9 ryto iki 7 vakaro -— Paned., Sered. ir Pėtnyčioj nuo 
I 9 ryto iki 6 vakaro. Nedėlioję nuo 9 ryto iki 11 dienos.

DR. WEINTRAUB, s,’E<t'VSw ,š
36 W. RANDOLPH ST. kampas Dearborn st., Chicago, Ill. antras augštas.

DR. BURGESS

Dr. BURGESS

Gydo Vyrus
Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa­

tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis fraųcuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums {čirškimą vartodamas 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir lt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas. Varico­
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž­
moje ir visas pasalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.
• Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekxa- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kąs- 
tlien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.

DR. C. H. HAIR
.Specialistas

Dr. C.

Gydo j vairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
specialiŠkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užniiodijiiųo kraujo Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 

\ kraują. Prašalina viso kūno užsistovčjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, Šimuose, kry­

žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran- 
jkų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
Uai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
'Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin- 
’dūliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 

J ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysites, ar ne.

f "Hf 5 T’1 M et or BĮ dg.l,a JL Paimk ei e va t c rį.
Kambarys 122.

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned



MELROSE PARK, ILL

North Side

Northwest Side

West Side

PA.IIESKO.HMAI STEBĖTINAI 1’IGIAI

PRANEŠIMAI I ANT PARDAVIMO)

Dr. A.R. Blumenthal

SUSIRINKIMAS

Dr. W. Yuszkiewicz

WISSIG,

le fonas 
ninkai 
1606 So. Hoisted St

•5 po pietp b
1 po pietų

North Sides distrikto 
jienų 
susirinkimas įv 
rugs

North Sides draugijų sąryšio 
komitetų susirinkimas įvyks pė- 
tnyčioj, rugsėjo 22 d., 7:30 vaka­
re, Amalgamated Clothing Wor-

Valandos: 1 
7—8 vakare 
3354 So. Halsted SU, arti 34 SU, Chicage,

Barry, sec., 431 So. Dearborn
Chicago. i ♦

GARSINKIS “NAUJIENOSE

Seward 
ave.

Pullman, Forestville ave ir 113

Burns, 25-tos ir Central Park 
ave.

Foster, Union ir O'Brien Sts.
Froebel, 21-mos ir Robey sts.
Garfield, Newberry ave ir 14

Ofisas ant F.Kars Aptiltos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: fO Ik 12 dlen 

3 iki 5 po piet 
Ir vakarai*.

Tel. Canal 1576.

ave.
Komitetai, kurie yra išrinkti 

nuo draugijų malonės atsilanky-

nilig naujausia mada. Mo 
In rankini duodami. Al 

nos.
BARBER COLLEGE 

ir 606 W. Madison St, 
<AGO, ILL.

Franklin, Geotne ir Wells Sts.
Burley, Barry ir Ashland ave­

nues.
Waller, Orhard ir Center Sts.
Senn, Ardmore ir Glenwood 

avenues.

Ofisas Ir gyrenlmc vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

tą miestą siauciaus 
elektros mašinos ir 
jeigu ir nemokantį! 
mokinsiu. Kreipki 
<S()8 W. 35th SI.,

Telephone Wentworth 3323 ir ISO
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Ak u Šerai 
Uždyką Ofisas del beturčiu. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

?. RS I)’’ODA saliunas labai 
: :nkas eina į kitą biznį. 

Įima pirkti tik fikčicrius arba 
vietos gyventi.
4544 So. Wood st

“Aušros", 10900 Michigan ave. 
(antros lubos, kambariai 6 ir 7) 
anglų kalbos vakarinė mokykla 
atsidarys spalių 2 d. ir bus moki­
nama panedėiiais, seredoms ir 
pėtnyčioms. Prisirašyti galima 
nuo rugsėjo 25 d. minėtais vaka­
rais “Aušros knygyne. Mokyto­
jaus p. Giraitis.

son Sts.
Medill, 14-to Pl. ir Throop st
Austin, West Fulton St. ir 1 

Lotus ave.

jr. a. .. cPSIEIM
OWTOJAS ir CHIRURGAS

Tilden, 47 Pl. ir Union ave.
Bowen, 89 St. ir Manistee ave

REIKALAUJAM moterų dirbtu 
ves darbams. Patyrimas ncrcikalin 
kas. Atsišaukite tuojaus.

American Can Co., 
3951 So. Canal St., Chicago, 111

Esu unijistas muzikantas ir 
prie “Lietuva” Beno Ciceroj 
American Musicians Union.

59 E. VAN BUREN ST.
Imkite elevatorių iki 4-lo augšlo 

Ruimas 406

PARSIDUODA 3 krėslų barz- 
daskutykla, massage mašina, re- 
^isteris, elektros fanas, šokeisas, 
ir 2 Brunswick Saratoga Maho­
gany bolių stalai, 41/2 x 9. Gali­
ma iškraustyti; fiksčeriai ir bo­
lių stalai atskirai; pigiai.

J. Hofman,
5432 Wentworth ave.

RETA PROGA.
orą, paleisdama miestą, 

rakandus savo gra~ 
kainą. $165 
Puikus mie- 

valgomojo kambarių ra- 
2 Wilton divonus, snpamą- 

Taipgi augštos rų- 
25 metu užtikrinimu už

duodami
nas nuo premijų, įplaukų 
kurie yra penkis 1 
sc meluose neguIŠMOK BARBERYSTeS AMATĄ 

Viskas
k esti s $25
gos moka

TRl-Cr
819 S. State

Lietuviškas akiu gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyk it pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari 
Nedeliomis nuo 9 rytb iki 1 po piet®

rios rųšies ir išpildau receptus už 
minusiai galimas 1

Tikėdamas būti prielankiu jūsų bu­
simai paramai, kaip aš turiu praeityj. 

The North West Optical Parlors.
Turintis mokslišką laipsnį optiko su 

10 metų patyrimo.
1024 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRIE 
LENGVO DARBO-DIRBTUVeJ; PA- 
TYR1M A S NE REI KALINGAS. 
MARSHALL—1454 S. Sangamon st.

kęst is. Darbas nuolatinis. Išsiuvine 
Ii rankom raides ant lininių audek­
lų. Padaryk sampelį ir pri siųsk kra 
sa. TROSSEAU SHOP,
632 Lincoln Parkway arti Ontario St 

Chicago, Ill.

Ketverge, rugs. 21 d., įvyks su- 
širinkimas Liet. Darb. Liter. Dr- 
jos 45 kuopos. Pradžia 8 vai. va. 
Vieta M. Meldažio svetainėj, 2242 
W. 23 PI. Visi nariai ir norin­
tis prisirašyti malonėkit atsilai­
kyti, nes turim nominuoti centro 
valdybą ir aptarti kuopos reika­
lus. Nepamirškite.

TYRIMAS NEREIKALINGAS.
MARSHALL — 1454 So. Sagamon st

Nežiūrint
Speciališkai

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą 
išgydyti, ateikite čia ir 
ja per daugelį metų ir
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat

DR. A. J. KARALIUS
Gydo Vyry, Motery ir Vaiky Ligas 

Ofisas: 1501 Wicker Park ave 
' prie Robey ir Milwaukee ave., 

Chicago, 111.

Jauna pora, 
paaukaus visus 
žaus gyvenimo už pigi 
seklyčios setas už $35 
gamoj o ir ' _ 
kandai 
sias kėdes ir Lt 
sies pianą 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi­
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei­
čiau.
1922 So. Kcdzie ave., Chicago, Ill.

Ketverge, rugs. 21 d. įvyks L. S. 
S. 22 kp. lavinimos vakaras. 
Pradžia 8 vai. vakare. Vieta M. 
Meldžio svetainėj, 2242 W. 23rd. 
PI. Tas tupėjo įvykt rugs. 15 d., 
bet del tūlų priežasčių tai neįvy­
ko, tad nepamirškit atsilankyti 
ant šio vakaro kuoskaitlingiausia

Komitetas.

REIKALINGAS darbininkas ui 
antrarankį prie duonos kepimo. Ge 
ra mokestis. Suprantąs tą darbą at 
sišaukite tuojaus šiuo adresu:
3357 So. Auburn Ave., Chicago

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WJS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

> .s vakarinės mokyklos 
ose vietose:

PARSIDUODA PIGIAI KEPTUVE. 
Biznis gerai išdirbtas; tirštai lietuvių 
apgyvento j vietoj, netoli nuo Chica- 
gos. Pardavimo priežastis -— nesuti- 

'ių. Randa labai pigi; 
krautuve dideli. Atsi-

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas

Specialistas ant moteriškų, vyriSkų ir vaiku, 
taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas : Ofisas : 4558 Ashland Ave.
6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakar*
iki 8 ryte ir x>o 9 vakare. Tel. Drover 9631
♦ ♦ 4* ♦ 4* ♦ 4* ♦ 4« ♦ « 4* 4»*

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados 6 kamba­

rių rakandus visus atskirai. $160 tikros 
skaros seklyčios setas už $35. Davenpor- 
to komodos, lovos, valgomojo kambario 
setas ir t.t. Taipgi pianas su suoluku už 
$115, kainuoja $500. Jewel point Phono­
graph su rekordais už $55, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California ave.

PARSIDUODA pigiai mesinyčia 
svetimtaučių apgyventoje vietoje. 
Kreipkitės šiuomi adresu:
937 W. 1(8111 Str., Chicago, Ill.

Telephone Humboldt 1273
M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Val« 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS :1579 Milwaukee Ave., kampai

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:3j0 iki 10 išryto; 1:30 iki 1 

ir 7:30 iki 9 vakare.
REIKALINGI du patyrę kriaučiai 

prie seno ir naujo darbo. Nuolatinis 
darbas. Atsišaukite tuojaus.

CHAS. KASEVICH
2620 W 47 SI., Chicago. III.

REIKALINGAS atsakantis draive 
ris, mokantis lenkų kalbą. Turi 
statyti $300 bondso. Atsišaukite 
1217 — 5lb Ave, Chicago Heights

REIKALINGA energiškų vyrų su 
gerais pasišventimais kolektavojimui 
ir suj ieškojimui pelno užtikrinimui 
gyvenimo Chicagoje, Chicago Heigh­
ts, Joliet, Elgin, Waukegan ir apielin- 
kiuose miestuose, paprastas ir taip 
vadinamas “industrial” apdraudi­
mas; mokestis $12 į savaitę ir augš- 
čiau ir nuošimtis; galima panaudoti 
žmones visų tautų, greitai uždirbami 
pinigai vyrams, kurie atsižymės. Po­
lisai Susivienijimo Globe greitai par- 

žmonems kaip parodo pel-

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Hammond, 21-mo Pl. ir Cali­
fornia ave.

Jackson, Sholto ir Better sts.
Jirka, 17 ii’ Laflin Sts.
Lawson, 13 ir Homan ave.
Marquette, Wood ir Harrison

už bile kainą savo puikius rakandus 
5 kambarių arba atskirai. Vėliausios 
mados seklyčios setas. Valgomoj a 
kambario, miegamojo kambario, di- 
vonai, paveikslai ir t.t. Taipgi $490 
didelis koncertinis pianas, 10 metų 
gvaranluotas, už $110, ir $200 pbono- 
grafas už $50. Visi vartoti keletą 
savaičių.

Washington, Morgan St. ir 
Grand ave.

Wells, Ashland ave. ir Augus­
ta st.

Tuley, Potomac ir N. Clare­
mont avenues.

Goethe, Rockwell st. ir Fuller­
ton ave.

Burr, Ashland av. ir Wabansia 
ave.

Schurz, Milwaukee ave. ir W. 
Addison St.

G. Mickus,
So. Rockwell si., Chicago, 111 

I'el. Drover 6 139.

REIKALINGAS pusininkas arba 
pusininke į gerą saliuną su $500. 

Antanas Lcskauskas.
1155 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

J. 1916 m. ant elektros, su sidc-car 
ar be. Priežastis pardavimo — sa­
vininkas pirko automobilių. Atsi­
šaukite:
1656 Wabansia ave., (į barbernę)

PARSIDUODA greitu laiku labai 
pigiai iš priežasties išvažiavimo į ki- 

(lirl)tuvė ir visos 
geri in taisymai. O 
s dirbti, tai aš iš­
les šiuo adrssu:

Chicago, 111.

vonus, valgomojo kambario setą, ko­
modą, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vie­
trola ir rekordai, $50, $495 pianas su 
suoleliu ir 25 metų gvarantuojams 
už $105. Vartotas tik 90 dienų. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidencija — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kcdzie ave., Chicago, UI.

REIKALAUJAMA merginų dirbtu 
ves darbams 
gas

kių intempimą, silpnumą ir trumpą 
regėjimą. Aš gvarantuoju pilną už­
gali č d i n i m ą k i e k v i en a m e atsilikime 
arba neimu mokesties.

Aš nevartoju nieko, apart puikiau­
sios kokybės crystalline stiklų, ir au- 
gščiausios rųšies rėmų gvaran(notos 
kokybės. Mano sąlygos ir kainoj vi­
sai nedidelės. Priemoniškos akįs in- 
dedamos už pusę paprastos kainos.

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Hl

PARSIDUODA bučernė ir. groser- 
nė labai pigiai. Kas nori tokį biznį 
pirkti, tai yra gera proga. Kreipkitės 
laišku į Naujienų” Ofisą No 25

PAJIEŠKU KAMBARIO garu šil 
domo, parankiu įėjimu, gerai inlai 
sylo, su maudyne ir gera šviesa. Gei 
slina, kad šeimininke galėtų gamini

Specialistas Mčšliniij žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligų.
TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Dr. H. E. OPRE
Kalbu lietuviškai 

Valandos nuo 9 iki 9 
nedėldieniais 9 iki 12.

lietuvių c 

ipgyventoje vieloje. Biznis 
nuo senų laikų. Inėjimas

Tel. Drover

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DEKTISTA

Valandos: nuo • ryto iki I vaB« 
Nedaliomis pagal sutarimu.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos galvGs.

Pajieškau savo pusbrolių Stepono 
Puljanovskio, Dominiko Petrausko 
ir pusseserės Zofijos Puljanauskaitės. 
Visi Kauno gub., Vilkmergės pavieto, 
Kupiškio parapijos. Meldžiu atsišau­
kti, ar kas juos žinot, pranešti.

A i m f ra s Ka z a k e v i či a, 
1967 Canalport Ave., Chicago, UI.
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REUMATIZMAS

Visi, kurie sergate reumatizmu, už- 
kvieČiami ateiti j mano ofisą ir aš iš­
aiškinsiu savo mokslišką gydymo 
metodą.

Darodymas yra gydymu, kurio jus 
norite. Jeigu jūsų kaimynas pasa­
kys jums, kad aš jį išgydžiau, jus ži­
nosite, kad aš išgydžiau. Nustokite 
kentėję, ateikite šiandie.

Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Ne- 
dėliomis nuo 9 iki 12 dieną.

DR. SCHNEIDER,
1553 W. 47 St r., kampas Ashland Ave.Chicago, III.

uz. I TURIU PARDUOT NEUŽILGO

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir jiatariinus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedeliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

PA.J IEŠKAI 
išvežiojimo, a 
bent kad ir už 
darbus aš gerai atlieku 
čiau ir i saliuną dirbti, 
žmogus reikalingas, kri 
arba asmeniškai.

turto 
irtus didesni šiuo- 
dskiros kompani­

jos apdraudimo gyvasties parodo 
The Globe egzistuoja virš 21 metų 
Atsišaukit į Globe Life Ins. Co. T. F 

gatv,

PAJIEŠKAU šiaučiaus prie čevery- 
kų tąisymo. Darbas ant visados - 
žiemą ir vasara. Atsišaukite šiuo ad­
resu: .i. budvitis
3239 So. Auburn Ave., Chicago

PARSIDUODA 
ir slavų 
išdirbtas 
iš dviejų gatvių. Krautuve parsiduo 
da iš priežasties išsiskyrimo draugų 
Atsišaukite po numeriu
1622 So. Halsted st. Chicago, UI

valgį— vakarienę. Gerai apmokėsiu. 
Atsišaukite ne vėliau trijų dienų.

Joc. Alekno,
1721 So. Halsted St., Chicago, 111

BIUKAL1NGA mergina p 
mų darbo. Darbas pastovus 
užmokestis. Atsišaukite tuok

PARSIDUODA automobilius tik 
už $350.00 ant 7 sėdynių. Mašinerija 
visai kaip nauja. Kas nori pirkti ge­
rą karą, meldžiu ateiti jiasižiurėti ir 
pamėginti. Pardavimo priežastis — 
savininkui reikia pinigų

Antanas Mikshys, 
(830 W. 33rd Place ant antrų lubų iš 
užpakalio. x Chicago, III.

PARSIDUODA žieminis pečius ant 
kietų anglių, s u vi s u geras* už pigią 
kainą. Kreipkitės pas 

Kaz. Bruževičius,
402 Lincoln St., Kenosha, Wis.

S D t O ) u i;. Ka • n /. t . na V V *
mėlis, vasariniai porčiai, išsikišę kam­
bariai, 2 lotai, 50x130. Medinė stu 
bele. *$1200; lengvais išmokėjimais 
$1050 įmokėti. 3516 Oak Park. 
Klausk A. C. Schultz,
1041 Jackson Blvd., Chicago

u tty veniniais 
660(1 So. HhIhu^i ,i 
kampan 86-ton gatvėm 

Ofisan atxiaran ik 
10 vai. ryto, 1—8 ex' 
pietų ir vakarai* 
Phone Drover 497*

I
 DR. M. HERZMAN

Iš RUSIJOS f
Gerai lietuviams Žinomas per 16 ■ 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 1 
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, T 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- ■ 
sias metodas X-ray ir kitokius elek X 
Iros prietaisus.

Ofisas ir laharatorija, 1025 W. 18th ▼ 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo ■ 
10—13 pietų; 6—8 vakarais. į

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 9 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai. j

REIKALAUJAMA 
darbams. Patyrini: 
Atsišaukite tuojaus.

American Can Co., 
3951 S. (kmal St., Chicago, 111

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išcgzaininuojain DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 

Nedėbomis nuo 10 iki 12 dien|. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str

Ralistas iš sm krajaus
Gydo visas ligas vyrų ir motery

kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau- 

vos skausmus, skausmus nugaroje, 
“j* j ir paslaptingas . liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
persitikrinkite, ką jis gali jumis padaryti. Praktikuo- 
išgyde tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi- 

Ncdėliomis iki 12 dieną.
, viršui Rankos. Tel. Canal 3263

darbo prie duonos 
)a kur bučernėj, ar 

Puoš visus 
Taippal ei- 
Kam lok i s 
kilūs laišku

22 d. 7:30 vai. vak., Lino- 
s v etai n e j, 1 <822 Wa ba n - 

šia ave. Visi los apygardos še- 
rininkai būtinai turi atsilanky­
ti ši n susirink ima n, kadangi y- 
ra daug labai svarbių reikalų 
a ps va rst y t i. K o m itelas.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Aš įgijau mokslišką 
laipsnį nuo GOLDEN 
CROSS COLLEGE OF 
A D V E N C E D OPH- 
THALMOLOGY Birže­
lio 22-rą, 1906. Doctor 
Of Optics.

Neimsiu mokesčio už ekzaminavi- 
mą laike dviejų savaičių tiktai nuo 4 
d. rugsėjo iki 18 d. rugsėjo, priskai- 
tant.. Aš umu laiku nrašalinu ir ant

ii Dr. G. M. Glaser 
i > Praktikuoja 25 metai. i
' [ Gyvenimas ir Ofisas
k 3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago i 
'' Specialistas ant j
Ž Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišku <
I Taipgi Chroniškų Ligų ,

Ofiso valandos: i
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir ' 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniail i 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687 •

S. Ashlana 
•*rti 4 7-to* ifatvSs 

Ofiso valandos.
ii —12 dien^. B— 

’ 86 oo o i etų
Phon* Drove? 13&<-

nyčioj, rugs. 22 d., 7 v. vak. 
Frank & James svetainėj, 23 i] 
Lake Sts. Malonėkite visi susi 
rinkti laiku, nes yra daug svar 
bių reikalų apsvarstymui.

Org. A. Stočkus.

REIKALAUJU 5 gerų kriaučių. At 
sišaukite tuojaus.

L. KASPER,
3117 Wentworth Ave., Chicago

vyrų j lietuvišką 
ir valgis; kamba- 

ir vieno; pigus. Te­
al 5512) Kcliau- 
i gauti kambarius,

Ris ĮKALA UJAMA lietuvių žmo­
nių, kurie galėtų įnešti nuo $1000 i- 
ki $5000 į gerai apmokamą Abelno 
pardavimo krautuvę, įsteigtą virš 6 
metų. Geistina vedę žmonės; turi 
but inteligentai ir žinoti rokundas. 
Tai yra gera proga geram pardavė- 

mes reika- 
padidinti 

biznį. Nurodykite laišku savo metus 
ir paliudijimus rašydami į “Naujie­
nų” Ofisą,’ No. 23, 1(840 S. Halsted St, 
Chicago, UI.

Drover

DR A. A. ROTU
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyrišky, valkg 
ir visų chroniškų ligų.

-11 ryte.
Nedeliomis 10

Patyrimas nereikalin- 
Atsišaukite tuojau.
AMERICAN CAN CO., 

1951 S. Canal St., Chicago, Ill

EXTRA PRANEŠIMAS
Kornelislas Stanley Diokas prane­

ša visiems savo draugams ir pažįsta­
miems, kad jis persikelia į kitą vie­
lą. Senasis jo adresas — 1908 S. Hal­
sted St, o naujasis — 629 W. 18 st., 
palei String sir. Taigi turėdami ko­
kių kas link muzikos reikalų meldžia­
mi kreipties į jį naujuoju adresu.

iriausia, 
priguliu 
, ir prie 

Išsikir- 
pkite šį adresą, kad reikale žinotumėt 
kur kreipties: — 629 W. 18th Street.

REIKALAUJI AKINIŲ 
kenti galvos skaudėjimą, 
nuolatos Tau ašaros krinta iš akių, 
Tau skauda akys, 
skaitant raides susibėga į kryvą, 
spauda rodosi Tau dviguba, 
turi uždegimą akių, 
tau 8 

iltiniu
Duokite apžiureti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 melų patyrimo 

Šv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi 
belaukiant, labai vidutiniška kaina.

JOHN J. SMETANA
A.1cwl SJpecjialistas

10O1 SOUTH ASHLAND AVE.
ANT BLATT’S APTIEKUS 2-ras augštas 

Tel. Canal 5335.
temykit mano užrašą.

$ VALANDOS: nuo 9 ryto iki 9 vakare, Nedeliomis nuo 9 ryto iki 12 dieną. 
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